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KASDIENĄ-
Biauri Klasta
Baudžia Išdavikus 
Fašistų Fanatizmas 
Propaganda Įveikia

Grumtynės Metz Priemiesčiuose
Office of War Information, 

valdžios įstaiga, praneša, kad 
naciai nužudė vyskupą Matulio- 
nį.

LAIC tą žinią paėmė ir su- 
klastavo, kad bolševikai nužu­
dė vyskupą Matulionį.

Ar reikia geresnio įrodymo, 
kad tas biuras yra nacių propa­
gandai skleisti?

Jis teisina nacius, ji] krimi- 
nalystcs primeta bolševikams.

Belgijoj nubausti mirčia du 
nacių talkininkai, kurie išdavė 
Himmlerio gengsteriams (ges­
tapo) vieną jauną belgų patrio­
tą.

60,000 belgų nacių bendradar­
bių laukia teismo.

Nacių bendradarbiai baudžia­
mi ir Ffancūzijoj ir kitose šaly­
se.

LEYTE, Filipinai, Lapkr. 15. 
Ormoc koridorius darosi vis 
siauresnis 35,000 ten apgultų ja­
ponų. MacArthuro komunika­
tas sako, kad generolo Yamaši­
ta linijai, žemiau Lemon, gręsia 
apsupimo pavojus.

Ties Damulaan, vakariniame 
Leyte pakrašty, japonai mėgi­
no iškelti naujų pajėgų baržo­
mis, bet tas jiems nepasisekė.

9G-losios divizijos kariai užė­

Churchill: Negreit 
Karas Baigsis 
Parlamentas Pratęsė 
Savo Įgaliojimus

LONDONAS, Lapkr. 15. — 
Premieres Churchill, atsakyda­
mas į parlamento nario Dun- 
can’o klausimą, stipriai pabrė­
žė, kad karo fronte reikia lauk­
ti dar stipresnių mūšių ir tie 
mūšiai negrdit pasibaigs.

Duncan išreiškė nuomonę, 
kad galima būtų paleisti iš ar-' 
mijos tūlas kategorijas karių 
virš 40 metų amžiaus. Church­
ill atsakė, kad apie tai negali 
būti nei kalbos. Karas dar toli 
gražu nepriėjo galo.

Palramentas su tuo sutiko. 
Parlamentas su tuo sutiko.

vo įgaliojimus dar vieniems me­
tams. Taigi, parlamentinių rin­
kimų nebus.

Lietuvoje irgi yra kvizlingų, 
nacių bendradarbių. Jei iki šiol 
jie dar nebausti, bus nubausti 
vėliau.

Amerikos lietuvių pronaciai, 
kurie tebetęsia hitlerinę propa­
gandą, isteriškai suklykė, kad 
Lietuvoje kas tai nubausti.

Nacių talkininkai Amerikoj 
nevien gaili savo kolegų kviz­
lingų, bet ir sau bausmės bijo— 
bent moralės bausmės—už na­
ciams talkininkavimą.

Jie dėlto nesavais balsais kau­
kia.

Mūsų armijos Francūzijoj' 
laikraštis “Stars and Stripes” 
deda klausinėjimą jauno, 17 me­
tų, nacio, kuris sakė tikįs fiu­
reriui, manąs, kad po karo 
Amerikoj nebus demokratijos ir 
neliks įvairių tautybių.

Tas jaunas nacis pasirodė 
kvailas ir didelis fanatikas.

Ką daryti su tokiais? klausia 
tas laikraštis.

Atsakymas berods tilpo vie­
name pranešime. Jaunas na­
cis karininkas, išbuvęs 19 dienų 
be maisto, pasidavė pareikšda­
mas:

“19 dienų alkio yra per daug 
ir už fiurerį.”

Pirma vargas, paskui apšvic- 
ta išmokins juos.

Pakeitimas mokyklų, davi­
mas geros apšvietos po karui 
jaunus žmones atkeis. Jie pa­
tys juoksis iš nacizmo paikys­
čių.

Vokiečių fašistai ne vieni tokie. 
Imkime lietuvius fašistus ar 
Amerikos fašistus abelnai. Kiek 
jie skirtingi?

Ir dabar, kada jau tik akles- 
nis už aklą gali nematyti, kad 
fašizmo dienos suskaitytos, jie 
vis dar turi vilties. Jie vis dar 
teikia naciams talką skleisdami 
jų propagandą.

Anądien vienas žmogus man 
dideliai stebėjosi, kad vienas lie­
tuvis advokatas, dargi buvęs so­
cialistas, labai gyrė vokiečius ir 
tvirtino, jog naciai gali laimėti. 
Girdi, Sovietų armija prie. Vo­
kietijos rubežiaus bus sulaikyta, 
o Aliantai neįeis Vokietijon iš 
vakarų.

Kiek čia toli nuo to jauno na­
cio?

Propaganda į visus žmones 
paveikia. Gera propaganda už­
veda žmogų ant gero kelio, pik­
ta propaganda nuveda jį šun­
takiais . Kas mano esąs tiek tvir-

Kinijos Fronte
CHUNGKING, Lapkr. 15. — 

Amerikos lakūnai, keturias die­
nas paeiliui, bombarduoja ja­
ponų pozicijas ties Tingka ir 
Chefang, Yunan fronte.

(Tokyo radijo pranešimu, ja­
ponai artinasi prie Kingyuan, 55 
mylios į vakarus nuo pirmiau 
okupuoto Liushow. Japonų 
ofensyvas nei kiek nesulėtėjo.)

Francūzijos Moterys 
Pilhateisės

PARYŽIUS. — Francūzijos 
laikinajam parlamente yra de­
šimts moterų, atstovaujančių 
įvairias organizacijas. Pirmą 
kartą Francūzijos istorijoj mo­
terys turi lygias politines teises.

WASHINGTON. — Atstovų 
Buto militarinio komiteto na­
riai sekantį mėnesį išvyksta už­
jūriu patirti kaip kas vyksta 
karo frontuose.

tas, kad propaganda jo nepa­
veikia, dažniausia yra pats silp­
niausias.

Hitlerinė propaganda lietuvių 
spaudoj nemažai žmonių su­
klaidino, sukėlė juose anti-se- 
mitizmą, įskiepino juose klai­
dingą supratimą apie “vokiečių 
kultūrą” ir tt.

Pasekmėj to žmonės, kurie 
siūlosi informacijas lietuviams 
teikti, kriminaliai klastuoja in­
formacijas, nacių gengsterių 
piktadarystes primesdami So- 

I vie tams. V. Andrulis.

ORMOC KORIDORIUJ PRIEŠĄ
LUPA VIS SMARKIAU

Pavojus Yamašita Linijai Ties Lemon. 
Artilerija Daug Padeda Infanterijai.

mė dar vieną viršukalnį 11 my­
lių nuo Ormoc uosto.

Prie Ormoc uostamiesčio jan­
kiai artinasi iš trijų šonų.

Jankių artilerija duoda daug 
pagelbos infanterijai, daužyda­
ma japonų kanuolių gūštas.

CHUNGKING, Lapkr. 15. — 
Kinų komanda praneša, kad ja­
ponai paėmė ne tik Liuchow, bet 
ir Chenkiang.

Amerikos aviacija neteko 2- 
jų svarbių bazių.

TOLČENOV
APIE JAPONIJĄ

MASKVA, Lapkr. 15.—So­
vietų militarinis autoritetas, 
pulkininkas Tolčenov, šian­
dien pareiškė, kad Japonijos 
pozicija Pacifiko plotuose da­
rosi vis ‘sunkesnė. Japonijos 
jėgos bloškiamos link jos 
žemyno.

Pulkininkas primine japo­
nų užpuolimus ant Sovietų 
Sąjungos.

Jo paskaitos klausėsi ir ja­
ponų korespondentai.

SULĖTINAI
PARYŽIUS.—Maršalas Stali­

nas kviečia generolą de Gaulle 
Maskvon. Sakoma, gen. de 
Gaulle priėmė pakvietimą ir 
greitai išvyks Maskvon.

LONDONAS. — Lekiančios 
bombos vėl atakavo Londoną ir 
pietinę Angliją. Padarė nema­
žai nuostolių.

PARYŽIUS. — Francūzijos 
ambasadorium Amerikai būsiąs 
Henri Bonnet.

NEW YORK. — Gestapo įsa­
kymu, Dachau stovykloje nužu­
dytas Vokietijos katalikų vadas 
Dr. Metzger.

WASHINGTON. — Demo­
kratų lyderiai pranešė prezi­
dentui Rooseveltui, kad ši kon­
greso sesija bus trumpa.

Pagelba 
Belaisviams

TOKYO radijas praneša, kad 
į Kobe atplaukė laivas Haka- 
sata Maru, kuris atgabeno iš 
Nachodka, Rusijos, 2,000 tonų 
dovanų amerikonams belais­
viams Japonijoj ir Kinijoj.

Japonai žada tas dovanas iš­
dalinti greitu laiku.

CIO Nariai 
Michigano 
Legislaturoj

DETROIT. — Michigan vals­
tijos legislature j yra dešimts na­
rių, kurie priklauso įvairioms 
CIO unijoms. Jų tarpe yra Pat 
Quinn, prezidentas CIO Tarybos 
Wayne apskričio.

Michigano senatari išrinkta 
Stanley Nowak ir Daniel Ryan, 
žymūs darbininkų veikėjai.

Sovietų Futbolistai 
Amerikon

MONTREAL. — Vietos futbo- 
lislų kliubo lyderiai gavo žinių, 
kad sekančiais, metais į Kana­
dą ir Jungtines Valstijas at­
vyks Sovietų futbolistų koman­
da Spartakas.

Sakoma, ji viena iš stipriau­
sių pasauly. . Kanadoj, sporti­
ninkų tarpe, didelis susidomėji­
mas jos atvykimu.

VILNIAUS MENO AKADEMIJA JAU 
PRADĖJO SAVO DARBA
JI TURI ŽYMIŲ

O. Savičiaus pranešimas
Spalių 16 d. Vilniaus Meno 

Akademija pradėjo savo darbą.
Pirmose pamokose dalyvavo 

112 studentų. Pirm karo ši aka­
demija paprastai turėdavo 150 
studentų.

Kadangi vokiečiai sunaikino 
užrašus ir kitus dokumentus, 

j lai ir senieji studentai, sugryžę 
po trijų metų, turi laikyti kvo­
timus.

šiuo tarpu akademija turi ta­
pybos, skulptūros ir grafiško 
meno kursus. Areli i tek t Gros 
skyrius bus atidarytas tik se­
kančiais melais. Į architektū­
rą bus kreipiama didelio dėme­
sio, nes reikėsią atstatyt daug 
namų, kuriuos vokiečiai sunai­
kino ar apardė. Todėl bus lavi­
nama juo didesnis skaičius nau- 

I jų architektų.
Tarp profesorių yra ilga eilė 

pasižymėjusių meno žinovų ir 
artistų. Akademijos rektorius 
yra Bulaka, iliustracijų artistas, 
apvainikuotas Paryžiaus paro­
doje 1937 m.

VENGRIJOJ SUIMTA 50.000 BELAISVIU
TŪKSTANČIAI PRIEŠŲ NUSKANDINTA DUNOJUJ

LONDONAS, Lapkr. 15. — 
Rytiniame Dunojaus šone, į pie­
tus nuo Budapešto, sunaikinta 
vokiečių “iškišulis.” Tūkstančiai 
vokiečių ir vengrų, bandydami 
išsigelbėti, nuskendo Dunojaus 
vandenyse. Suimta 1,200 belais­
vių.

Nuo to laiko, kaip maršalas 
Malinovskis pradėjo ofensyvą 
Dunojaus kryptimi, suimta ne­
laisvėn apie 50,000 vokiečių ir
vengrų.

Berlyno radijas patvirtino 
pirmesnį Sovietų pranešimą, 
kad Jaszbareny (30,000 gyven­
tojų) Raudonosios Armijos ran­
kose.

Į šiaurės vakarus nuo Mamor

Padėtis Alžyre
Alžyro Komunistų Partijos 

sekretorius Amar Ouzegane 
įspėja laikrašty “Liberte,” kad 
Alžyras gali virsti reakcijos tvir­
tove, jeigu laiku nebus pravesta 
pamatinės reformos.

Fašistai Alžyre veikia visai 
atvirai. Tie, kurie bendradar­
biavo su naciais, netraukiami 
atsakomybėn.

Vietinių gyventojų musulma- 
nų padėtis yra labai sunki.

Komunistai reikalauja, kad 
Alžyro guUernatorius Catroux 
imtųsi griežtų žingsnių prieš 
fašistus.

Bilius Panaikint 
Elektorių Kolegiją

WASHINGTON, Lapkr. 15.— 
Kongrcsmanas Lea (California) 
įnešė bilių priimti konstitucinį 
amendmentą, kuriuo būtų pa­
naikinta elektorių kolegija, ren­
kanti prezidentą ir vicc-prczi-l 
dentą. Priėmus tokį amend­
mentą, prezidentas ir vice-prczi- 
denlas būtų renkami tiesioginiu 
balsavimu.

PROFESORIŲ
Profesor. Vienožinskis, tapy­

bos skyriaus dekanas, yra įkū­
rėjas pirmosios meno moky­
klos Kaune. Prof. Mikėnas, 
skulptūros skyriaus galva, taip 
pat buvo aukštai pagerbtas Pa­
ryžiaus parodoj 1937 m. ir da­
lyvavo lietuvių meno parodoje 
Amerikoje. Galaunė, jo padė­
jėjas, duos pamokas apie tau­
tinį lietuvių meną. Jurkūnas, 
grafiškas artistas, vadovauja 
akademijos skyriui, kur moko­
ma gaminti meno kūrinius iš 
medžio.

Daktarė Jacinienė-Kairiukšly- 
tė dėstys meno istoriją. Irena 
Trečiokaitė, jauna ir labai ta­
lentinga tapytoja, vadovauja pa­
minklinės tapybos skyriui. 
Prof. Aleksandravičius yra 
skulptūros skyriaus galva.

1943 m. kovo men. vokiečiai 
visiškai uždarė Meno Akademi­
ją, kartu su kitomis aukštosio­
mis mokyklomis. Akademijos 
rūmus užėmė vokiečių kariuo­
menės junginys.

paimta Uri ir Peteri, šiame ra­
jone pasivaryta 3-5 mylios pir­
myn.

Į pietus nuo Budapešto paimta 
Solt ir Duna Egyhaza.

Maskvos radijas praneša apie 
vokiečių-vengrų išvijimą iš Na- 
gykata, gelžkelių mazgo 27 ml. 
į rytus nuo Budapešto.

Iš Rytų Prūsijos ir Lenkijos 
frontų nėra žinių. .. Ten nieko 
svarbaus neįvyko.

Laisvosios Jugoslavijos radijas 
praneša, kad maršalo Tito vyrai 
išvijo vokiečius iš Skoplje,1 pie­
tinėj Jugoslavijoj. Mūšiuose už
Skoplje nudėta 1,700 nacių, o 
995 paimta nelaisvėn.

Italijos Fronte
ROMA, Lapkr. 15.—Aštunto­

sios armijos daliniai persikėlė 
per Montone upę, dvi mylios į 
šiaurę nuo Forli ir po valiai ski­
na sau kelią link Bologna.

Pietiniame fronto šone, Ape­
ninų priekalniuose, vokiečiai 
pasitraukė į kitas pozicijas.

Packard Įmonėj 
Susitaikyta

DETROITAS, Lapkr. 15.* — 
L. Bearn, prezidentas lokalo 
UAW., praneša, kad konflik­
tas toj įmonėj likviduotas. Vi­
si darbininkai gryžo darban.

PRIE METZ PAIMU FORTAI 
HUBERT, JUSSY, ILLANGE

Didysis Bastionas Tuoj Bus Jankių Ran­
kose. Britų Ofensyvas Olandijoje.

LONDONAS, Lapkr. 15. — link pat Reino.
United Press korespondentas I Trečiosios armijos jėgos ata- 
praneša Paryžiun,-kad generolo
Patton vyrai kaujasi Metz prie­
miesčiuose.

Paimta dar trys Metz fortai: 
Hubert, Jussy ir Illange. Pasta­
rojo forto garnizonas pasidavė.

Didžiojo bastiono paėmimas 
visai trumpo laiko klausimas. 
Vokiečiai sakosi evakuoja iš 
Metz civilius gyventojus. Ma­
noma, kad nacių jėgos trauksis

SAKO HITLERIS 
PAKVAIŠO

LONDONAS, Lapkr. 15.— 
Gandų apie Hitlerį įvairiau- 
šių.

Dr. Win. Brown, specialis­
tas eksperimentalės psicholo­
gijos, sako Hitleris sudurna- 
vojo.

Žiniomis iš Šveicarijos, Vo­
kietijos vadu esąs Himmleris. 
Hil’eris laikomas izoliacijoj.

Švedijoj įsitikinę, kad jei 
Hitleris nesudurnavojo, tai jo 
protas pašlijęs. Vokietijos 
priešakyje dabar stovi Ilimm- 
leris ir Goebbclsas.

Naujasis North Dakotos senato­
rius John Moses. Jis praeituose 
rinkimuose sumušė aršų reakci­
ninką senatorių Gerald P. Nye. 

Katalikų 
Universitetas
Liubline

MASKVA, Lapkr. 15.—Tsss 
praricęą, .kad Liubline, laikinoj 
sostinėj išlaisvintos Lenkijos, 
pradėjo veikti katalikų univer­
sitetas. Jisai buvo'uždarytas vi­
su vokiečių. okupacijos metu.

Laikinoji lenkų valdžia gra­
žiai sugyvena su katalikais.

Lehman Londone
LONDONAS, Lapkr. 15. — 

Čion atvyko Herbert Lehman, 
generalis direktorius Jungtinių 
Tautų Pagelbos ir Atsistcigimo 
Administracijos.

Jis konferavo su britų atsto­
vais toje administracijoje ir su 
ministeriu Richard Law.

Plačiai aptarta pagelbos tei­
kimo reikalai įvairiose Europos 
srityse.

kuoja fortus Driant ir Jeanne 
d’Arc.

šiaurėje, Olandijos fronte, bri­
tai prasimušė per kanalus Wes- 
sem ir Noord ir įsistiprino pozi­
cijose į vakarus nuo Roermond.

Britams tenka kautis pelkė­
tose patvinusiose vietose. Ta- 
čiaus jie padarė žymaus progre­
so.

Šiuo tarpu keturios Aliantų 
armijos grūda vokiečius atgal 
fronte 275 mylių ilgio.

Iš Metz devynių fortų ligi šiol 
paimta penki.

Visame fronte dikčiai prisnigo, 
bet tas nesulaiko ofensyvo.

Naujas Smūgis 
Japonų Laivynui 
Nuskandinta, Sužalota 
14 Priešo Laivų

PEARL HARBOR, Lapkr. J5. 
Admirolas Nimitz praneša apie 
pasėkas jankių orinės armados 
atakų Manilos rajone. Nuskan­
dinta ar sužalota 14 japonų lai­
vų, jų tarpe 3 kariški. Pašau­
ta žemyn 28 priešo lėktuvai.

Japonai sugadino vieną Ame­
rikos lėktuvnešį.

Manilos įlankoj ekspliodavo 
du japonų naikintuvai. Vienuo­
lika jų lavorinių. laivų nuskan­
dinta ar palikta liepsnojančioj 
ugnyj.

(Tokyo radijas praneša, kad 
atakose Manilos rajone dalyva­
vo bent 800 jankių lėktuvų.)

Ecuador ir SSSR
QUITO. — Ecuadoro respu­

blikos konstitucinis seimas, po 
ilgų diskusijų, nutarė pasvei­
kint Sovietų Sąjungą jos 27 me­
tų sukakties proga.

Taip-pat nutarė kreiptis į 
Ecuadoro prezidentą su nuro­
dymu, kad jau laikas pradėt 
rimtai galvot apie užmezgimą 
diplomatinių santykių su SSSR.

Kinai Amerikos 
Pavyzdžiu

CHUNGKING, Lapkr. 14. — 
Kinijos valdžia šiandien paskel­
bė apie įsteigimą Karinės Pro­
dukcijos Tarybos. Sumanymą 
steigti tokią tarybą buvo pada­
ręs Donald Nelson, laike savo 
vizito Kinijon.

NEW YORK, Lapkr. 15. — 
Rytoj Madison Square Garden 
įvyks milžiniškas susirinkimas 
paminėti SSSR 27 m. sukaktį 
Kalbėtojais bus E. Stettinius, 
ambasadorius Gromyko, amba­
sadorius Halifax, industrialistas 
Henry Kaiser ir J. Davies.

WASHINGTON, Lapkr. 15.— 
Iš užjūrio trumpam laikui su- 
gryžo prezidento sūnus, pulki­
ninkas Ęlliott Roosevelt. Jisai 
nei kiek nesistebi,’ kad tėvas iš­
rinktas prezidentų ketvirtam 
terminui.
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Naujam Kongrese
Iš visų Atstovų Buto (kongreso) ko­

misijų galingiausia yra Rules Committee. 
Tai komisija, per kurią eina veik visi bi- 
liai. Be jos užgyrimo Atstovų Bute ne­
praeina nei vienas svarbesnis bilius ar 
rezoliucija.

Šios komisijos pirmininkas yra Adolph 
Sabath, Atstovų Buto deanas, 78 metų 
amžiaus, chicagietis, čekų kilmės. Jisai 
yra pažangus, didelis prezidento Roose- 
velto palaikytojas.

Bet komisijoj yra tokie reakcininkai, 
kaip Hamilton Fish, Martin Dies ir jiems 
panašūs. Reakciniai demokratai daž­
nai susideda su republikonais ir prieš pir­
mininko norą praveda patvarkymus, už- 
giria arba atmeta bilius.

Naujame Kongrese betgi jau nebus nei 
Fisho nėi Dieso. Jų vietas ir tam svar­
biam komitete užims kiti. Pažymėtina, 
kad republikonams laimėjus daugumą At­
stovų Bute Fish būtų tapęs pirmininku to 
svarbaus komiteto, bet republikonai dau­
gumos negavo ir pats Fish neišrinktas.

Reikia tikėtis, kad šis komitetas nauja­
me kongrese bus geresnis, bet nedaug, 
mat Fisho vieta teks kitam republikonui, 
kuris gal nebus daug geresnis. Vistik 
gerai, kad Dieso vieton pateks demokra­
tas ir geresnis.

Gal būt rinkimų pasekmės paveiks ir Į 
tulus šio komiteto narius.

Vertina Rinkimus
Dienraštis “Laisvė” cituoja rinkimų 

klausimu pareiškimą Earl Browderio, 
Komunistų Politinės Sąjungos pirminin­
ko, kuris sako:

“Komunistai, kaipo tautinės koalici­
jos dalis, rinkimų kampanijoje vaidino 
savo vaidmenį garbingai. Kiek tik ga­
lėdami, jie darė viską, kad ištraukti iš 
rinkimų kampanijos komunizmo klau­
simą, gerai žinodami, jog tai yra tautos 
priešų pasiskolintas iš Hitlerio dalykas. 
Jie, komunistai, paleido savo partiją, 
kaipo ženklą jų nusistatymo dirbti per 
metų eilę demokratiniame fronte. Jie 
atidavė viską, ką turėjo, — politiniai, 
moraliai ir sunkiu darbu — bendrajai 
demokratinei pergalei ir sau dėl to ne­
reikalavo nieko kito, kaip bendrų visų 
amerikiečių teisių. Jie neturi iliuzijų 
dėl komunizmo žygiavimo Amerikoje 
ir, tiek prieš rinkimus, tiek po rinki­
mų, jie su tuo pačiu aštrumu atmeta 
tąjį kvailą ir melagingą obalsj, būk 
Roosevelto pergalė yra komunizmo 
šioje šalyje pergalė.”
Ir po rinkimų komunistai laikysis ben­

dradarbiavimo su kitomis demokratinė­
mis grupėmis. Browderis tuo reikalu sa­
ko:

“Komunistai pasilieka, kaip ir buvę, 
maža, nors gal ir svarbi, dalis didžiosios 
patrijotinės koalicijos, koalicijos, kuri 
pati nusistato sau gaires ir sudaro sa­
vo politiką, ir komunistai dalosi su ki­
tais tosios koalicijos pergale lygiai 
taip, kaip kad jie dalosi su kitais išvien 
didžiosiomis demokratinėmis aspiraci­
jomis ir nustatymu didžiosios daugu­
mos Amerikos žmonių veikimui gai­
rių.”
Reakcininkų ir izoliacininkų riksmas, 

kad Rooseevltas vykdąs “komunistų no 
rus,” kad “už jo pečių stovi kuinunis- 
tai,” buvo nepamatuotas. Jis turėjo tiks­
lą bauginti žmones, ’kad Dewey gautų 
daugiau balsų. Bet balsuotojai jį tinka­
mai įvertino ir atmetė.

v T L N T S

Gerai Padarė
National Broadcasting Co. atsisakė 

renduoti laiką Scheafer Pen kompanijai 
dėlto, kad pastarosios radijo programe 
kalba Upton Close, kurio kalbos yra 
kenksmingos.

Close nuolat atakuoja Sovietų Sąjungą. 
Jis abelnai kalba prieš Amerikos sąjun­
gininkes. Net ir katalikas kolumnistas 
Edwin Lahey kelis kartus smarkiai kri­
tikavo Close, nurodydamas, kad jo kal­
bos tik Hitleriui gali pasitarnauti.

Close verkšlena, kad komunistai ir kiti 
“radikalai” yra priežastimi jam “bur­
nos uždarymo.” Girdi, jis esąs geruose 
santikiuose su NBC vedėjais, bet jie ne­
gali nieko padaryti, kada komunistai pro­
testuoją ir gauną valdžioje tam pritari­
mo.

Nežiūrint kas buvo priežastimi Upton 
Close nedavimo kalbėti per radiją, tai yra 
geras dalykas. Jisai kenkė karo pastan­
gom, kurstydamas neapykantą prieš 
Amerikos talkininkes. Jo kalbos vien blo­
go darė namų frontui. Neleidimas jam 
kalbėti dėlto yra girtinas žygis, ypač ka­
ro metu.

Iš lietuviškų radijo programų panašus 
yra Vanagaičio programas. Vanagaitis 
dažnai pasikviečia kalbėti žmones, kurie 
lieja tulžį prieš SSSR. Iki lietuviai tyli, 
jis tęsia tuos programus.

Prieš rinkimus šiame programe atakuo­
ta ir Rooseveltas.

Teisybė, stotis maža ir Cicaga ne visa 
girdi, vis dėlto tie programai žalos pada­
ro. Būtų daug geriau, jei tokių progra­
mų nebūtų.
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Rinkimams Praėjus

JIEMS NEGERAI
“Tėvynė,” pažymėjus, kad 

Rooseveltas vėlei išrinktas 
prezidentu, išmetinėja:

Mes norime prisiminti vieną 
abejų kandidatų ir abejų di­
džiųjų vadų negerą pasielgimą. 
Tai pasielgimas, kuris iš Ame­
rikos lietuvių širdžių vargiai 
kuomet nors išdils. Tai yra: 
nė vienas kandidatas, nė vie­
nas stambesnis demokratų ar 
republikonų partijos vadas lai­
ke rinkimų kampanijos nė pu­
se žodžio neprisiminė apie nu-

bos vadais.? Kas ir kada juos 
įgaliojo kalbėti Amerikos lie­
tuvių vardu?

Niekas juodu nerinko ir 
neįgaliojo.

Jie netik nepaiso rinkimų, 
bet bijo, žinodami, kad ne­
būtų išrinkti. Jie patys užsi­
dėjo vadais paremiami to­
kių pat politikierių, kaip jie 
patys.

Amerikos Lietuvių Taryba 
yra nedemokratiška organi­
zacija. Tai yra komitetas, 
kuris faktinai organizacijų 
neatstovauja. Ir dėka tam, 
jiedu gali pasilaikyti vadais. 
Grigaitis niekuomet demo­
kratiškai nesielgė ir nemo­
ka elgtis. Jis demokratijos 
ir nesupranta.

Demokratija jam reikalin­
ga tik akis kitiems dumti.

Apie juodu kaipo Lietuvos 
“vaduotojus” tasai tautinin­
kas sako: '

Dabar Grigaitis su šimučiu 
už visuomenės aukas važinėja

Atsiskaitymo Diena
Rumunijos nauja .vyriausybė pradėjo 

apvalyti visas viešas įstaigas nuo fašis­
tų. Daugelis buvusių fašistinių valdinin­
kų areštuota ir bus teisiami.

Justicijos ministeris Lucrestu Patras- 
canu sako, kad jo tudj’autinės pareigos 
yra apvalyti Rumunijos valdžią ir visuo­
menines įstaigas nuo fašistų.

Visi prasikaltę engime žmonių, teroro 
žygiuose bus baudžiami.

Belgijoj jau nubausta mirčia du fašis­
tai—Joseph Hoogeven ir Paul Herten, 
kurie išdavė nacių policijai jauną patrio­
tą. Jie pasmerkti miriop kaipo išdavikai.

Dar 60,000 belgų nacių talkininkų suim­
ta ir bus teisiami.

Francūzijoj veik kasdien įvyksta bylų 
nacių talkininkų. Daugelis ir čia jau nu­
bausta.
, Areštuojami ir graikai nacių talkinin­
kai.

Tas pats Bulgarijoj ir kitose šalyse.
Fašistams ateina diena atskaitų išdavi­

mo už savt išdavikiškus ir kruvinus dar­
bus, už savo tarnavimą nacių barbarams 
ir visos žmonijos priešams.

Kol kas nežinia ar Lietuvoje išdavikai 
baudžiami. Jei dar ne, tai jie bus bau­
džiami.

Amerikos lietuvių pronaciai nesavu bal­
su rėkia, kad Lietuvoje esama nubaustų. 
Pronaciams netik gaila savo kolegų, bet 
juos ima baimė, kad valymas Lietuvos 
ir kitų šalių nuo Hitlerio talkininkų ir 
į juos skaudžiai atsilieps. Teisybė, Ameri­
koj būdami jie negalėjo teikti Hitleriui 
materialės talkos, bet jie padėjo naciams 
savo propagandą skleisti. O ir tokiems 
Hitlerio talkininkams, jei nebus fizinių 
bausmių, moralinės bus. Ir į juos skau­
džiai atsilieps baudimas fašistų ir jų tal­
kininkų.

Dėlto jie jau dabar rėkia.
Tas riksmas taipgi yra tęsimas nacių 

propagandos prieš SSSR.
Savo riksmu jie betgi padėties nepa­

keis. Jie gali dar pikčiau sukurstyti bū­
relius savo sekėjų prieš tarybinę Lietu­
vos valdžią ir prieš SSSR, bet daugiau 
nieko fiegali.

Hitlerio bernai, visose šalyse bus bau-' 
džiami. Jau dabar tai prasideda. Lietu­
va negi bus išimtis . Lietuvoje Hitlerio 
bernai buvo taipjau niekšiški, kaip ir ki­
tur. Jie negali nuo bausmių išsisukti

KOMUNISTU POLITINES SĄJUNGOS ORGANI- 
ZACIJINTAI IR APŠVIETOS DARBAI

“Didžioj politinėj kovoj] jungos pareigos buvo milži- 
Amerikos žmonės išėjo per- niškai didelės tautinės vie- 
galėtojais lapkričio 7-tą už 
demokratiją, kaip jie buvo 
laimėtojais 1800 metais iš­
renkant Jeffersoną, ir lai­
mėtojais 1861 metais išren­
kant antru kartu prezidentu 
Abrahomą Lincolną,” sako 
Browderis.

Roosevelto išrinkimas 4- 
tam terminui šiame istoriš­
kame ir kritiškame momen­
te rodo šios šalies žmonių 
mokėjimą giliai protauti ir 
pramatyti ne tik savo šalies 
reikalus, bet ir viso pasaulio 
svarbiausias problemas.

Browderis apie rinkimus 
sekamai aiškina:

“Amerikos žmonės kreipė­
si vėl į Rooseveltą, kad jis 
pasiliktų valstybės prieša­
kyje. Jie davė prezidentui 
mandatą vesti šalį į pilną 
pergalę; eiti prie pastovios 
taikos įvedimo, saugumo ir 
gerbūvingo gyvenimo.”

Rooseveltas laimėjo, nes 
milioninės masės stovėjo už 
jo kandidatūrą. Ir todėl mi- 
lionai žmonių iš darbo unijų 
energiškai rėmė kandidatū­
rą vyriausio karinių jėgų ko- 
inandierio, tai pačiame rin­
kimų įkarštyje reakcininkai 
ėmė svaidytis raudonuoju 
baubu.

šiuo klausimu Komunistų 
Politinės Sąjungos preziden­
tas nurodo:

“Mes atsiminsimo reakci- 
. ninku vartotus metodus, kad

nybės cementavimui dėl ka­
ro laimėjimo, tos pareigos 
pasilieka lygiai svarbios tai­
kos įvedimui.

Visokie reakcininkai visu 
įnirtimu puolė komunistus 
todėl, jog tuo tikėjosi palauš 
pajėgumą šios šalies pažan­
gos. Naciai puolė komunis­
tus visu įnirtimu ne iš kvai­
lumo, bet iš prityrimo, jog 
palauždami komunistų jėgą, 
palauš visose tautose atspa­
rumą kovoje už demokrati­
ją ir abelnai už pažangą.

Visas dorasis, demokrati­
nis pasaulis tai pramatė ir 
aukštai įvertino komunistų 
ištvarumą šioje kovoje; jų 
sugabumus ir atsidavimą 
pažangai.

Tačiau komunistai patys 
turi savo organizacijos pa­
reigų. Jos negali būti už­
mirštos nei valandai.

Apšvieta ir Organizacija
Šiuo raštu kreipiuosi į pa­

žangiai protaujančius, ypač 
į klasiniai sąmoningus dar­
bininkus, inteligentus ir 
smulkius verslininkus. Rei­
kia visokių organizacijų, 
ypač darbininkam pirmoj 
vietoj unijos. Bet klasiniai 
sąmoningas asmuo negali 
apsieiti be komunistinės or­
ganizacijos. Politinis lavi­
nimasis, politinis auklėjima- 
sis yra būtinas dalykas. Dar­
bininkai be savo politinės or-irln 
ganizacijos negalėtų tinka­
mai ginti savo reikalų.

Kiekvieno darbininkiškai 
sąmoningo žmogaus pareigą 
priklausyti prie Komunistų 
Politinės Sąjungos.

Lietuviai didesniuose 
miestuose turi komunistų 
kliubus. Tie kliubai turi 
įvairius vardus. Kliubai yra 
Sąjungos vienetai. Per tuos 
vienetus atliekama milžiniš- 

, kas darbas.
Rinkimams praėjus ir tu­

rint biski laiko atsikvėpimui 
Komunistų Politinė Sąjun- 

, ga imasi pravesti apšvietos 
, darbą. Subrendusio am­

žiaus žmonėms, o ypač pra-
• dėjusiem kiek apsenėti lavi- 
■ nimasis yra sunkiau kaip

jaunimui. Bet vis tiek ne-
• galima apleisti visai dirvos,

ic, Kiek tui int pi ogos i eikia pa­
bus privaloma sužymėti ant' klausimą į rinkimų vajų, bet skaityti giliau dalykus gvil- 
prekės kainą, rūšį ir ben-1 tas jiem nepasisekė. I denantį straipsnį, nors jis 
drovės pavadinimą. I Komunistų Politinės Są- būtų ir ilgesnis. Turint pro-

I gos reikia stengtis lankyti 
apšvietqs sueigas. Paga­
liau daugiau įdėkime rūpes­
tingo darbo komunistų or­
ganizacijos budavojimui.

F. Abekas.

Girdi, nė vienas kandida­
tas nepasisakė ar jis stoja 
“už Lietuvos išlaisvinimą.”

To pasisakyti jiems nerei­
kėjo, nes Lietuva jau veik vi­
sa išlaisvinta.

Ko “Tėvynės” redaktorius 
ir kiti smetonininkai ir “ta- 
rybininkai” norėjo, tai kad 
kandidatai pasisakytų už 
Lietuvos atskyrimą nuo 
SSSR, o to daryti nedryso ir 
republikonų kandidatai, nes 
jie žino, kad taip daryti 
jie negalėtų ir kad toks jų 
pažadas skaudžiai atsilieptų 
į Amerikos ir Sovietų Sąjun­
gos santikius.

“Tėvynės” redaktorius čio­
nai pripažysta, jog jo ir kitų 
lokių pasakos, kad mūsų vy­
riausybė padės Lietuvą nuo 
SSSR atskirti, yra dūmimas 
akių. Ne vien demokratų 
kandidatai, bet ir republiko­
nai svarbiausiu momentu to 
lietuvių fašistams ir kitiems 
atžagareiviams nežadėjo.

Reikia pastebėti, kad prieš 
pat, rinkimus Ife Žmonės,Un. .................................
do prie prezidento, bet jistuvą? Ką jie gali? Paple-Įdar geriau įkainuoti laimė- 
juos ignoravo. Jie gavo nuo pėti, paterlioti sau nepatin- I,ergalf'” . .
Valstybės Department at- kamus žmones ir pakurstyti Amenk°s žmones laimėjo 
sakymą, kuriame nieko jiem1 neapykantą prieš Amerikos Psrgal? P™s reakcininkus

.1__  UI y ..." 1 J 1 1 tni.t.nru. „innvknu

mintinga manyti, kad Grigaitis 
su šimučiu išvaduos Lietuvą. 
Kaip praeity, taip ir dabar tik 
patys Lietuvos žmonės išsiko­
vos nepriklausomybę.

Lietuva jau išvaduota iš 
nacių. Lietuvos žmonės jau 
laisvi.

Tie du ponu rūpinasi savo 
bizniu, savo reikalų vadavi­
mu, o ne Lietuvos. Jie va­
žinėja “vadavimui” iki tai 
jiems pelninga. Kas kita kai 
nebus pelninga.

Pagalios, jei jie visuome­
nės reikalais važinėtų, kas j 
jų paiso kiek tai liečia Lie-’

nežadama, tik pažymima, 
kad gauta jų “pareiškimas.”

Pagalios, bent kai kurie jų 
jau prisipažysta, kad jie vel­
tui vyliasi gavimu “nepri­
klausomos” Lietuvos, ir kad 
jie dumia akis savo sekėjam.

KĄ JIE 
VADUOJA

Tūlas tautininkų “Vieny­
bės” bendradarbis to laik­
raščio numery 44, (lapkričio 
10) rašo:

Grigaitis su šimučiu įsivaiz­
duoja nemažesni politikai esą 
negu Rooseveltas su Churcli- 
illn. šiuodu ponai labai daug 
kalba apie demokratiją, bet pa­
tys praktikuoja diktatūrą. Kas 
ir kada šimulį su Grigaičiu 
rinko Amerikos Lietuvių Tary-

talkininkus, ypač SSSR. lr ‘autinės vienybės skaldy- 
Kad priduoti savo neva toJus'. Dabar reikia vesti fa­

savo darbui svarbos, jie nu- llau vienybės stiprinimą, 
lenda ir į vieną kitą valdišką Komunistų Pareigos 
kanceliariją, nors gerai ži-[' Kai visame kar0 laim6ji. 
no, kad is to nieko nebus. I me prie5 faSistin? ašį komu. 
NUSTATYTA KAINU TU ! u^tai atlieka milžinišką dar- 
NUSTATYTA i bą, taip šiuose rinkimuose už
BA RAŠOMOMS PLUNKS- poosevejto kandidatūrą ko-

NOMS. Įmunistai vaidino reikšmin-
Washingtonas. — Kainų gą rolę. Jie savo organiza- 

Reguliavimo Įstaigos prane- ] ciją išėmė iš rinkimų vajaus 
Šimu, nustatyta aukščiau- arenos, jog nekelti kitokių 
šiųjų kainų riba doleriais ir klausimų, kaip tik vieną cen- 
centais amžinosioms plunks- j tralinį klausimą, tai karo 
noms (fountain pens), retail | laimėjimas ir dėl to plieni- 
ir wholesale, ir padaryti nu-' nė tautos vienybė. Dewey 
rodymai, kaip pagal naują' ir kolega Brickeris viską da- 
taisyklę prekybininkams trė, kad įterpti komunizipo

Amerikiečiai kariai stumiasi pirmyn Leyte salos raistais, šioj vietoj kariauti ypatin­
gai sunku, nes pastovaus fronto kaip ir nėra. Japonai pasislėpę už kiekvieno medžio ir

krūmo džiunglėse snaipina amerikiečius iš pasalu.

Ragina Dirbti 
Padėkos Dieną

Washingtonas. — J. A. 
Krug, Karo Gamybos Vady­
bos pirmininkas, kviečia vi­
sas karo pramonės dirbtu­
ves dirbti pilnu tempu Pa­
dėkos Dieną ir jos savaitga­
lį “Didžioji gamybos darbo 
dalis mums dar stovi prieš 
akis,” pasakė Krug, “todėl 
geriausiai švęsime pilna šir­
dimi pasišvęsdami savo
svarbiausiai pareigai.”
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DETROITO ŽINIOS 
LABAI PUIKIAI NUSISEKĖ DETROITO 
LIETUV. RADIJO KLIUBO KONCERTAS

Pastaruoju laiku dažnai 
Detroite pažangiečių lietu­
vių parengimai būna pasek­
mingi, tačiau pastarojo D. 
L. Radijo Kliubo koncerto 
dar nei vienas nėra pra­
lenkęs.

Spalio 22 d. įvyko D. L. 
Radijo Kliubo koncertas ir 
tiek daug žmonių jame daly­
vavo, kad jokiu būdu netilpo 
svetainėje. Nuo svetainės 
turėjo gryžti mažiausia apie 
pora šimtų žmonių.

Programas buvo labai 
gražus, sudėtingas ir ilgas. 

y*5ia dainavo mūsų didžiulis 
Aido Choras po vadovyste 
W. Gugo. Publikai patiko šio 
choro dainavimas ir net per 
kelis kartus iššaukė iš naujo 
sudainuoti. Gražiai dainavo 
ir Detroito Liet. Moterų Pa­
žangos Choras po vadovyste 
mokytojos Mrs. Altschuler.

Jokūbo choras gal geriau­
siai atsižymėjo, jis tiek pri­
juokino publiką, kad dar il­
gai po koncerto visi dalyviai 
jį mini. Bravo, Jokūbai! Ne­
pamiršk, kad detroitiečiai 
laukia daugiau panašių pa­
sirodymų.

Turėjome solų ir kitokių 
pamarginimų. Gražiai pasi­
rodė Ukrainų Artistų Cho­
ras ir šokikų grupė.

Buvo du geri kalbėtojai, 
tai S. Novak ir O’Brian. 
Abudu gerai kalbėjo ir ra­
gino visus išrinkti pažangią 
šalies valdžią.

'Iš Detroito Draugijų 
Svetainės Komiteto 
Vakarienės

Draugijų Svetainės Ko­
mitetas buvo surengęs vaka­
rienę spalio 29 d., ant Por­
ter st. Turėjome gražų kon­
certinį programą, kurį pildė 
Aido Choro merginų grupė 
po vadovyste S. Smith (jau­
nosios Smitrevičienės.) Pro­
gramas buvo įvairus ir įdo­
mus.

Čia daug neminėsiu apie 
paties parengimo eigą, nes 
jau biskį suvėluota. Tačiau 
noriu pažymėti, kad tame 
parengime turėjome malo­
nių svečių. Pas mus lankėsi 
viešnia net iš Zeigler, Ill., tai 
ISokevičienė. Klausiau kaip 
sekasi mainieriams, viešnia 
aiškino, kad šiuo laiku an­
glies kasyklose darbai eina 
visu smarkumu ir žmonės 
gana gerai gyvena.

Sokevičienė viešėjo pas 
savo dukrelę Detroite ir ta 
proga užrašė jai “Vilnį” per 
J. Gugą, ši maloni viešnia 
yra “Vilnies” skaitytoja ir 
gana pažangių pažiūrų mo­
teris. Nežiūrint, kad ji turi 
Zeigleryje biznį, tai yra gra­
žią užeigą, vistiek jai dar­
bininkiški reikalai arti šir­
dies.

Linksma, kad svečiai iš 
kitų miestų atvažiavę ateina 
'į mūsų parengimus ir tenka 
draugiškai pasikalbėti.

Geros jums kloties ir atei­
tyje nepamiršti detroi- 
tiečių!

D. Kumštis.

Programui pirmininkavo 
advokatė S. Masytė. Ji labai 
sugabiai moka pirminin­
kauti. Garbė lietuviams tu­
rėti savo tarpe gabias profe­
sionales.

Trumpai sutraukus gali­
ma sakyti, kad šis parengi­
mas labai puikiai visapusiai 
pavyko ir davė gražaus pel­
no mūsų Radijo Kliubui. Vi­
so pelno liko $708. Reiškia, 
ant tiek mūsų kliubas dau­
giau praturtėjo.

Abelnai kliubas šiuo laiku 
labai gerai stovi finansiniai. 
Taip pat Detroito lietuviai ( 
labai mėgsta klausyti mūsų 
radijo programų.

Teko nugirsti, kad lapkri­
čio 26 d. mūsų radijo progra- 
me dainuos dvi žymiausios 
Chicagos dainininkės, tai 
yra: K. Abekienė ir A. Ken- 
stavičienė, neužmirškite pa­
klausyti.

D. L. R. Kliubo 
Korespondentas.

Detroito Motery 
Pažangos Kliubas 
Rengia Koncertą

Aw . *" •

Kenstavičienė ir Abekienė
Mūsų kliubo parengimai 

visada būna įvairūs ir gau­
sūs vaišėmis. Bet šis kon­
certas, kuris įvyks lapkričio 
26 d., 5 vai. vak., Lietuvių 
svet., bus vienas iš įvairiau­
sių.

Apart mūsų choro ir kitų 
žymių vietinių . dainininkių 
ir dainininkų turėsime pa­
garsėjusias dvi dainininkes 
iš Chicagos, A. Kenstavičie- 
nę ir K. Abekienę.

Jos ne tik Chicagoje ži­
nomos tarpe lietuvių kaipo 
puikiausios dainininkės, bet 
taip pat pagarsėjusios ir 
tarpe pažangių amerikonų.

Beje, kiek pastebėjome 
laikraščiuose, jos dar nese­
nai buvo nuvykusios į Kali­
forniją ir iš ten publika pui­
kiai apie jas atsiliepė.

Taigi, šios gražiabalsės 
lakštutės atlankys mus ir pa­
dainuos.

Tad visi Detroito ir apie- 
linkės lietuviai prašomi da­
lyvauti šiame koncerte ir už­
girsti puikias daineles kon­
certe.

Nepamirškite, kad turėsi­
me gerą muziką šokiams ir 
užtektinai įvairių vaišių.

Įžanga ypatai iš kalno 75c, 
prie durų 85c,

Lauksime juo daugiausia 
publikos.

Kliubietė.

Amerikietis kareivis Paul Gabriel, iš Bridgeport, Conn., 
kalbasi su belgų vienuoliu ties Rochefort, Belgijoj.

Apart maldų, šie vienuoliai pasauliniai garsūs 
savo išdirbystės sūriu—“Roquefort Cheese.”

KA PASTEBĖJAU BESILANKYDAMA 
PAS DETROITIEČIUS

Nors jau ne pirmą kartą 
teko būti Detroite, bet nau­
joje kolonijoj nuvykus vis 
surandi naujų žmonių ir 
naujų pažinčių. Šis mano vi­
zitas buvo grynai organiza­
cinis, tai daugiausia ir teko 
pasimatyti su tenykščiais 
veikėjais.

Pirmiausia apsistojau pas 
J. M. Smitrevičius, kur visą 
laiką ir svečiavausi. M. Smi- 
trevičienė yra pirmoji vaji- 
ninkė šiame “Vilnies” va­
juje. Ji ir pereitame vajuje 
nunešė antros vajininkės 
vainiką.

Lapkričio 2 d. nuvykome 
į Detroito Moterų Pažangos 
Kliubo sušauktą susirinki­
mą ir surengtą bankietuką. 
Turėjome šiame susirinki­
me gražių pasikalbėjimų su 
veikėjoms: prezidentinių 
rinkimų klausime, aptarėme 
“Vilnies” Moterų Skyriaus 
reikalus, Lietuvos žmonių 
paramos klausimą.

Po pasikalbėjimų pažan­
giečių choras turėjo pamo­
kas, teko užgirsti jas dai­
nuojant. Tikrai buvo smagu 
girdėti, kad lietuvės moterys 
moka taip gražiai veikti ne­
tik politikoj, bet ir meno ša­
koje.

Moterų veikla čia, Detroi­
te, pavyzdinga, jos rūpinasi 
visais svarbiais dienos vei­
kalais ir vietoj sekti kitų or­
ganizacijų darbus, jos pa­
čios tų darbų pravedime sto­
vi pirmose eilėse. Bravo, pa- 
žangietės!

Teko aplankyti eilę biz­
nierių, didelėj daugumoj jie 
remia pažangų judėjimą ir 
neatsisako paremti dien­
raštį “Vilnį.” Būtent: J. 
Lygmalis, kuris turi puikią 
užeigą, įteikė $10 dėl pasvei­
kinimo “Vilnies” 25 metų ju­
biliejaus proga. Jis karštai 
pritarė išrinkimui preziden­
to Roosevelto ir sveikino 
“Vilnį”, kad ji stovi už 
Roosevelto išrinkimą.

Maloniai atsinešė ir V. O. 
Žilinskai, kurie taip pat turi 
puikią užeigą. Jie sveikino 
“Vilnį” su $5. Buvo ir dau­
giau geros valios biznierių,

kurie tą patį padarė. Dėkui 
už širdingą paramą.

šeštadienį svečiavomės 
pas P. O. Krakaičius. Jie, 
kaip paprastai, labai malo­
nūs ir draugiški žmonės. 
Vaišių ten netrūko. Dėka 
Krakaičių, teko susipažinti 
su puikia lietuvaite A. Pri- 
dotkaite. Ji yra gabi piešėja 
ir puikiai prasilavinusi mer­
gina. Pasižadėjo bendradar­
biauti į “Vilnį” ir jau savo 
pažadus pildo.

Daugiausia mano dėmesį 
atkreipė tai Florence Kra- 
kaitytė, jos neapsakomas 
gabumas paišyboj stebina 
visus. Mums ten bekalbant ji 
nupiešė į trumpą laiką pui­
kiausi reginį. Tiesa, ji pasi­
žadėjo ką įdomaus nupiešti 
dėl “Vilnies” bazaro.

Lankiausi ir pas Masius, 
jie puikiai nusiteikę, smar­
kiai rūpinasi D. L. Radijo 
Kliubo programais. Advo­
katė S. Masytė neturėjo per- 
daugiausia laiko su mumis 
svečiuotis, turėjo programo 
vertimus ruošti ir kitus rei­
kalus dėl programo pareng­
ti. Apart jos profesijos S. 
Masytė yra puiki daininin­
kė, ji turi įdainavusi daug 
rekordų ir dažnai dainuoja 
per radiją, nors kažkodėl 
tai nepraneša savo vardo 
klausytojams. O gal kartais 
ir neblogai palikti spė­
jimui ...

Atlankėme ir P. Jočionių 
puikiausius namus. Jie gra­
žiai gyvena. Jų sūnus gra­
žiai mokinamas. Kalbėjo su 
mumis lietuviškai.

Visų jau nesuminėsiu, bet 
daugelį detroitiečių teko ap­
lankyti ir daug patirti apie 
jų darbuotę. Visi širdingai 
parėmė “Vilnies” reikalus.

Beje, Ch. Juodaičiui teko 
pusėtinai pavargti iki aplan­
kėme daugelį “Vilnies” pa­
triotų, jo autas Plymouth 
turėjo nukentėti...

Per kelis kartus teko at­
lankyti Detroito L. Kliubas. 
Čia. teko susipažinti su eile 
detroitiečių ir dėka Ch. Poce- 
vičiaus nemažai dovanų par­
vežti. Sutikau kelioliką ir

Prakalbos ir Aukos
DETROIT, Mich.—Kada 

vilniečiai atsiuntė savo kal­
bėtoją J. Skeberdytę į Mi­
chigan valstiją po lietuvių 
kolonijas su prakalbomis, 
tad draugė Skeberdytė ap­
lankė ir mūsų didmiestį De­
troitą. Nors ji čia buvo pen­
kias dienas, bet jai buvo su­
rengtos vos vienos prakal­
bos. Eastsidiečiai nežinia 
kodėl neėmė aktyvumo tame 
aikotarpy. Ant greitųjų su­
rengė prakalbas tik LLD 52 
kuopa.

Kad prakalbas padaryti 
turtingesnio turinio, tad bu­
vo pakviestas mūsų veikėjas 
Dr. Palevičius pakalbėti 
svarbiais vietiniais klausi- j 
mais. Dr. Palevičius kaip 
visados taip ir šį sykį apibu- Pramonės ir Sau- ! 
dino daug svarbių klausimų.! „umo Reikalai 
Nors į trumpą laiką, bet bu-j .
vo pasakyta daug geros me-i Washmgtonas.—Karo Ga- 
džiagos link tai, kaip mes. myDos Vadyba savo raporte 
Detroite žmones turime pri- r"'"" 1"'4 T'aTi-
rengti dėl prezidentinių bal­
savimų ir kad detroitiečiai

■ daugiaus subrustume Veikti 
dėl Lietuvos žmonių pagel- 
bos.

Antra kalbėtoja buvo J. 
Skeberdytė. Jos kalba buvo 
ant platesnės papėdės, bet 
didžiumoj atkreipta link rin­
kimų kampanijos ir tt.

Laike prakalbų buvo ren­
kamos aukos dėl prakalbų 
lėšų, o likusi dalis atiduota 
dėl “Vilnies” namo lėšų.

Nors prakalbose nebuvo 
labai daug žmonių, bet atro­
dė, kad publika užganėdinta 
prakalbomis.

Aukotojų Vardai
Lapkričio 5, (į, prakalbose 

aukavo šie: Po $1.50: P. 
Jakštienė ir D. Ruginis; po 
$1.00: A. Kuprevičius, J. Vil­
kelis, M. šunskienė, J. Ginai- 
tis, P. Zunaris, J. & A. Zig­
mantai, J. Norkus, V. Ste- 
ponkevičius, J. Markūnas, 
M. Smitrevičienė ir J. Ga- 
linskas; po 50c: A. Anskai- 
tienė, J. Smitrevičius, Kas­
per ir Kanadietis. Smulkių 
$5.00. • Viso $20.00. Apart 
čion paminėtų aukų, keletas 
geros valios žmonių aukavo 
dėl “Vilnies” namo tiesiog d. 
Skeberdytei, jų aukos tilpo 
pirmiaus atskirai. Aukau­
tojam rengėjai taria širdin­
gą ačiū už aukas ir atsilan­
kymą į prakalbas. Alvinas. 
kanadiečių, visi puikūs ir są­
moningi vyrai.

Detroitiečiai buvo suren­
gę prakalbas rinkimų rei­
kale, taip pat susirinkimą 
veikėjų, abiejose sueigose 
teko pasikalbėti organizaci­
niais reikalais.

Turiu pasakyti, kad de­
troitiečiai draugiški žmonės 
ir širdingi. Per keletą dienų 
ten buvimo iš jų miesto vien 
dovanoms parvežiau “Vil­
niai” virš šimtą dolerių. 
Jų vardai tilpo kitoj “Vil­
nies” vietoj, tad jų čia ne­
kartosiu.

Tariu širdingiausį padė­
kos žodį M. ir J. Smitrevi- 
čiams už draugiškumą ir 
kartu už didelę talką mano 
darbe, taip pat Ch. Juodai­
čiui. Dėkui Krakaičiams už 
vaišes ir nuvežimą į puikiau­
sias Detroite vietas.

Kartu noriu visiems ir vi­
soms širdingai padėkoti už 
širdingumą, dovanas ir 
draugišką priėmimą.

Julija.

Labai Svarbus 
Susirinkimas

DETROIT, Mich.—Lapkr. 
19 d., kaip 4:00 vai. popiet, 
įvyks susirinkimas Liaudies 
Teatro narių. Šiame susirin­
kime r.ežiserius J. Vaitkus 
duos raportą apie naują vei­
kalą. Susirinkimui užsibai­
gus dalys roles.

Yra daug naujų ir neuž­
baigtų reikalų kuriuos rei­
kės svarstyti.

Prie progos noriu paragin­
ti kanadiečius, kad būtų šia­
me susirinkime Draugijų 
svet.

Būkite visi ir laiku.
Sekr. O. K.

17 pramonės šakų, vaidinan­
čių vadovaujančią rolę sau­
gumo pabūklų pirkime, nau­
dosis virš 14 milionų saugu­
mo įrankių rūšių.

sako, kad paskutiniųjų pen-1 
kerių metų laikotarpyje! 
naudojimas pramonės sau-j 
gurno pabūklų neatsiliko 
nuo besiplečiančios gamy­
bos, ir kad saugumo pabū­
klai suvaidino svarbų vaid­
menį karo gamybos progra­
moje, pagelbėdami išvengti . 
nelaimingų atsitikimų.

Vadybos 1944 metų pra­
džios daviniais, šiais metais

A. M. KISONO
A plieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

DR. M. D. PALEVICF 
Gydytojas ir Chirurgas 

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ivto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

Lietuvis Dentistas

'Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue

Office—Garfield 7190
Home—Evergreen 6149

DR. A. A. MINSKAS
CH1ROPRAKTIKAS

1687 Clark
Detroit, Mich.

turit skilvio, plaučiu, Airdies. Inkstų.
vidurių ar kepenų ligų?

Pnralj-žlų, Nerviškumą. Nenūgę. nuola­
tini Galvos skaadčjlnii)? -Chlropraklika

Ar turit nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosla ar’Gerkle? Jeigu Jus esat Apakę ar 
Apkurtę Per daug metų, arba visai pa­
tentinę kalba (baisa), nenustoki! vilties, 
bet pasileiraukit aule Chlropraktlka.

Ar turit Moteriškas Ilgas artm bent ko-

keturollką motu žymiausiuose 
ll^onbučluose.

Ant pašaukimo atsilankysiu 1 namus 
pas ligoni.

Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-b vai. vak.
Telephone Lafayette 8554

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušeris
VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro

Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 
elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 

ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.
12170 Jos Campau Hamtramck, Mich.

Telefonas: Townsend 6-1600

DETROITO DARBININKU
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro

ANTRAS SKYRIUS
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktį
Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyyio judėjimo.
Del gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUV® 

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE CEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

Čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

TEL. HOGARTH 5495 NOTARY PUBLIC

PAUL MOLIS
REAL ESTATE — MORTGAGES — LAND CONTRACTS 

Fire, Life. Automobile, Plate Glass, Windstorm & War Damage Insurance
13152 Stoepell Ave., Detroit, Mich.

(Arti Davison ir Livemois)

KVIETKININKAS

F.LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduo.iam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele­

grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

3
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BLOGOS ŽINIOS!
IŠARTU su visomis geromis žiniomis apie per­

gales užsieniuose, ateina blogu naminių žinių.
Atliekamų riebalų rinkliavos SMINGA ŽEMYN 

daugelyje šio krašto dalių.

Tatai legali reikšti tik vieną dalyką! Per dide­
lis mūsų skaičius APSVAIGSTA gerosiomis žinio­
mis. Perdaug mūsų įsivaizduoja, kad po Vokietijos 
parbloškimo tai mes galėsią rankas sudėti.

Argi tie žmonės nežino, jog kova prieš Vokie­
tiją yra tik vienas skyrius šianie pasauliniame kare 
— ir kad mes dar turėsime atlikti ilgą, šiurkščią 
kelionę Rytuose?

Net VISIŠKAS VOKIETIJOS SUMUŠIMAS nei kiek 
ncpalengvins mums riebalų reikalo. O tai dėl tos 
ypatingos priežasties, kad JAPONAI TURI MŪSŲ 
RIEBALUS.

Vargai mums dėl riebalų stokos prasidėjo, ka­
da Japonija Įsiveržė j ‘Pacifiko žemes ir atkirto 
mums VISĄ BILIONĄ SVARŲ riebalų ir aliejų, ku­
riuos mes kasmet įsigabendavome. Japonai ten dar 
tebėra—ir tie riebalai tebėra atkirsti nuo mūsų!

Taigi mes ir toliau turime taupyti riebalus, padėti 
išlygini tą nuostoli. Padėti gamini amuniciją, dirb­
tinę gumą, vaisius, muilus ir kitas medžiagas, reika­
lingas karui baigti. MES TURIME TAUPYTI LA­
BIAU, NEGU BET KADA. Taigi sukruskime ir ur­
mu pakelkime riebalų rinkliavas aukštyn visoje Ame­
rikoje! REIKALAS TOKS OPUS, kad mūsų valdžia 
duoda jum po 4c ir 2 raudonu punktu dovanai už 
kiekvieną sutaupytą svarą!

TODĖL TAUPYKITE PANAUDOTUS RIEBALUS 
IKI V-J DIENOS—iki los dienos, kada mes galėsime 
iškilmingai minėti galutinąją pergalę prieš mūsų 
paskutinį ir žiauriausią priešą—Japoniją.

. Užgyrė WFA ir OPA. Apmokėjo Pramonė.

Detroito Žinių Tąsa
Biskutis Žinių iš Kores­
pondentą Susirinkimo

Pas mus Detroite lankėsi 
“Vilnies” redakcijos štabo 
narė Julija Skeberdytė. Ji 
pasakė įdomių ir reikšmingą 
kalbą, ypač plačiai nušvietė 
rinkimų klausimą, Lietuvos 
šelpimo reikalingumą ir 
spaudos platinimo reikalą. 
Ji gražiai riša politinius rei­
kalus ir turi gražią iškalbą.

M. Alvinienė pranešė man, 
kad turėsime korespondentų 
ir veikėjų pasitarimą lapkri­
čio 6 d. vakare. Būtinai pa­
sistengiau dalyvauti, kad 
galėjus kartu padiskusuoti 
tuos svarbius reikalus.

Susirinkime dalyvavo ne­
mažas būrelis veikėjų. Teko 
diskusuoti įvairiais klausi­
mais. Bet vienas kas man 
metėsi į akis, tai kad mes 
tūlus vietinius reikalus tu­
rėtume vieni išspręsti, o kai 
turime svečių iš kitų kolo­
nijų, tai reikėtų diskusuoti 
tokius klausimus, kurie riša 
mus ir juos.

Korespondencijų klausi­
mas nors ir liko apdiskusuo- 
tas, bet nepadaryta galuti-l 
niai planai, kaip būtų ge­
riausia praplėsti “Detroito 
Žinių” bendradarbių skai­
čius. Mes visi žinome, jei tu­
rėsime įvairesnių žinių iš 
mūsų kolonijos ir daugiau 
aprašysime lietuvius liečian­
čius įvykius, daugiau gausi­
me naujų skaitytojų ir patys 
turėsime daugiau malonumo 
skaityti.

Aš manyčiau, jei jau ne­
padarėme galutinų planų ta­
me bendrame susirinkime, 
tai kad artimoje ateityje su­
šauktume kitą panašų susi­
rinkimą ir rimtai sutvarky­
tume korespondencijų rei­
kalą.

i ŠVENTINIŲ KALAKUTŲ 
REIKALU.

Washingtonas. — Karo 
Maisto Administracijos pa­
reiškimu, kalakutai, skirti 
užjūrio karinių pajėgų Pa-
dėkos Dienai, Kalėdoms ir 
Naujų Metų Dienai, jau iš­
siųsti į paskyrimo vietas.

Bet nežiūrint to, įsaky­
mas, reikalaująs visus kala­
kutus, užaugintus ir supirk­
tus nustatytose apylinkėse, 
laikyti arba pristatyti 
Quartermasteriu Korpusui, 
negali būti atšauktas, iki ne­
bus išpildyti visi švenčių ka­
riuomenės užsakymai.

Kas Darbuojasi
Dėl Lietuvos

Praėjusią savaitę J. ir D. 
Mockai pasidarbavo ne tik 
eidami pas lietuvius drapa­
nų prašyt:, b't jiems sekėsi 
gauti ir iš svetimtaučių. Jie 
atvežė į RWR centrą daug 
drabužių. Tai pagirtinas ir 
energingas darbas.

Taipgi davė švarių ir gerų 
drabužių. Anna šetokauskie- 
nė, Mary Zimnicky, Anna 
Bielis, J. A. Jakubaičiai; 
gauta per E. Vėgėlienę.

B. K. Kraptavičiai davė vi­
sus likusius drabužius savo 
sūnaus žuvusio karo fronte! 
P. Vidrinskienė, M. Andru- 
lienė, O. Gudinienė drabužių 
ir čeverykų; A. York davė 
čeverykų.

P. Zunaris, M. Batulevi- 
čius 8 poras čeverykų ir dra­
bužių. Per. Elzbietą Gra­
bauskienę gauta nuo Marga­
ret Sparling ir daugelio kitų 
daug gerų ir švarių drabu­
žių.

J. P. Vaitkus, siuvėjas, au­
kavo daug gerų drabužių. 
Per Dr Palevičių gauta daug 
drabužių. Anna Baronienė 
numezgė 15 porų pirštinių 
ir visas paaukavo dėl karo 
nukentėjusių žmonių.

Dabartiniu laiku drabu­
žių centre randasi atvežta 
daug drapanų ir būtinai jas 
reikėtų sudėjus siųsti kur 
paskirta, nes jau žiema var­
gina karo nukentėjusius 
žmones.

Todėl draugės moterys, 
būkite taip geros, ateikite 
ketvirtadieniais, 1318 Cass 
Avė., pagelbėti tą svarbų 
darbą atlikti.

Varde Lietuvai Pagelbos 
Teikimo Komiteto tariu šir­
dingą ačiū visiems.

M. Alvinienė.

Cleveland© Slavai 
Pavyzdingai Dirba

Kada pasižiūri į slavų tau­
tas, kurios taip širdingai ir 
vieningai rūpinasi sušelpimu 
savo senosios tėvynės arti­
mųjų, net smagu darosi. 
Štai Ohio valstijoj yra pasi­
skirta kvota sukelti $15,000 
dėl nupirkimo dovanų. Vien 
Cleveland© mieste slavai pa- 
sibrėžė sukelti $3,500, o ser­
bai ir makedonai $1,000.

Akrono, Lorain, Canton ir 
Youngstown jugoslavai $8,- 
000.

Šiuo darbu rūpinasi jugo­
slavų karo pagelbos komite­
tas. Jie sako, kad greitu lai­
ku bus išsiųsta laivas su do­
vanomis į Europą.

Suprantama, kur yra vie­
nybė ir tikras žmoniškas 
jausmas dėl nuo karo nu­
kentėjusių žmonių, ten ir 
matoma gražios pasekmės. 
Tarpe šių tautybių nesima­
to tiek naciams pataikaujan­
čių’ elementų. Jie visi dirba 
sutartinai labdaringą dar­
bą.

Kitaip esti lietuviuose. Dė­
ka per Berlyną atsidanginu­
sių propagandistų, daug su­
klaidino ir tebeklaidina 
Amerikos lietuvius. Jie at­
kalbina mažiau protaujan­
čius žmones, kad neduotų 
drabužių dėl Lietuvos liau­
dies.

Bet nežiūrint viso to, mū­
sų lietuviai, kurie demokra­
tiškai nusiteikę ir nesiduoda 
apsigauti naciškiems pro­
pagandistams, jau daug gra­
žios paramos suteikė ir dar 
suteiks dėl mūsų brolių ir 
sesučių Lietuvoje.

Amerikos Lietuvė.

F. Abeko Prakalbų 
Maršrutas

PADANGŲ KVOTA PADI­
DINTA.

Washingtonas. — Kainų 
Reguliavimo Įstaigos prane­
šimu, Karo Gamybos Vady­
bos atskirta lapkričio kvota 
naujų automobilių padangų 
bus 1,850,000. Ši kvota di­
desnė už spalio mėnesio kvo­
tą 250,000.

Taip pat dalyvavo šiame 
susirinkime ir J. Mažeika, 
“Vilnies” administratorius. 
Jis čia lankėsi garsinimų dėl 
Vilnies Kalendoriaus rei­
kale. Jis gražiai nušvietė 
“Vilnies” vajaus eigą ir 
kvietė dar daugiau dirbti dėl 
“Vilnies” vajaus. Bet dėl vė­
laus laiko ir čia nepadaryta 
bendri planai veikimui, pa­
sikalbėta ir palikta.

Draugai, kartą ir ant vi­
sados, išmokime reikalus 
taip vesti, ir tvarkyti, kad jie 
atneštų daugiau naudos mū­
sų veikimui. Atskirkime vie­
ną reikalą nuo kito ir juos 
taip praveskime. Diskusuo- 
kime tuos reikalus, kuriais 
susirenkame, tada darbas 
eis sklandžiau ir nau­
dingiau.

D. Kumštis

Prekybos Laivynas 
Bus Užimtas 
Ir po Karo

Washingtonas.—Karo In­
formacijos Įstaiga, duoda­
ma apyskaitą Prekybos Lai­
vyno nuopelno kare ir taikos 
meto laivininkystės apžval­
gą, pažymi, kad pasibaigus 
karui su Japonija, Jungtinių 
Valstijų Prekybos Laivynas 
bus užimtas bent šešis mė­
nesius, o gal ir tris metus, 
kariuomenės repatrijavimu, 
atsargų bei pabūklų perga­
benimu ir atstatymo dar­
bais.

NEW YORK. — Seniausia te­
atro veikėja, Ethel Barrymore, 
jaučiasi geriau. Jai padėjo pe- 
nicillino vaistai.

Su spaudos, su Lietuvos 
žmonių šelpimo ir pažangių 
organizacijų reikalais F.' 
Abekas iš Chicagos važiuoja 
'pamaršrūtuoti į Ohio ir į 
vakarinę Pennsylvanijos da­
li-

Lapkričio 19-tą kalbėtojas 
dalyvaus Ohio Lietuvių kon­
ferencijoj ir vakare kalbės 
White Eagle salėj, 8315 Kos- 
ciuszko avė., Clevelande.

Lapkričio 21 d. Akron, 
Ohio. Vietos organizacijos, 
ypač LDS kuopa raginama 
surengti prakalbas.

Lapkričio 22 d. kalbėtojas 
lankysis Youngstown lietu­
vių kolonijoj. Jei surengtų 
pasikalbėjimą su vietos lie­
tuviais, tai būtų labai gerai. 
Tą darbą galėtų atlikti taip­
gi LDS bei LLD kuopos.

Lapkričio 30 F. Abekas 
bus Pittsburgh, Pa. Būtų la­
bai gerai, kad tos apielinkės 
draugai surengtų prakalbas.

ANKARA, Lapkr? 13.—Neu­
tralių diplomatų rateliuose kal­
bama, kad buvęs nacių ambasa­
dorius Turkijoj, Von Papcn, pa­
skirtas ambasadorium Portuga­
lijai. Laukia tik Portugalijos 
valdžios sutikimo.

Kenoshiečiai Ruošiasi
Prie Koncerto
Ciceros Moterų Choras, Lap­
kričio 19 d., Linksmins Ke- 

noshos Lietuvius.
. Visu smarkumu ruošia­

mės prie puikaus pasirody­
mo programos pildyme atei­
nantį sekmadienį pas keno- 
shiečius.

Mokytoja D. Yuden turi 
paruošus įvairių dainų pro­
gramą, kurią pildys pats 
Moterų Choras ir duetistės: 
A. Dočkienė ir C. Stanevi­
čienė.

Kurie atsilankė į Ciceros 
Moterų Choro parengimą ir 
matė gyvai vaizduojantį 
“Našlaitės Dainą” ant sce­
nos, ilgai, ilgai neužmirš. 
Manau, kad ir Kenoshos lie­
tuviams patiks šis gražus 
atvaizdavimas “Našlaitės 
Dainos”.

Apart dainų programo, 
bus perstatyta graži drama 
su dainomis “Anapus Nemu­
no”. Lošėjai: J. Stulgaitis, 
V. Judzentavičius, A. Staš- 
kus ir N. černauskienė. Jie

rengiasi kuo geriausiai pa­
sižymėti vaidinime.

Kitaip sakant, programas 
prirengtas įvairus ir labai 
įdomus.
Važiuojantiems Pranešimas

Moterims ir dreiveriams, 
kurie pasirengę važiuoti į 
Kenoshą, pranešame, kad 
visi susirinktų laiku, 11 vai. 
ryte, prie Liuosybės svetai­
nės, Ciceroje. Nesivėluokite, 
nes norime laiku išvažiuoti, 
kad ir pasitaikius blogam 
orui turėtume pakankamai 
laiko nuvažiuoti.

Iki pasimatymo, keno­
shiečiai !

Choro Narė.

WASHINGTON.' Prezidentas 
Rooscvellas kreipėsi į senatų, 
prašydamas užtvirtinti Jeffer­
son Caffrey US atstovu Pran­
cūzijai.

Tikimasi, iš senato nebus pa­
sipriešinimo.

Phone: Lafayette 5800 
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

Kreipkitės į

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JCSŲ PATOGUMUI:

PATAISYMAS KLAIDOS.

Pereitos savaitės Detroito 
žiniose tilpo Adm. praneši­
mas, kas aukavo dėl “Vil­
nies” namo reikalų Detroite 
per J. Skeberdytę. Ten pa­
sakyta, kad V. Žabui aukojo 
$1. Turėjo būti V. Žabui au­
kojo $2.

Šiuomi pataisome tą klai­
dą.

Adm.

WASHINGTON. — Demokra­

tų partijos pirmininkas Robert 

Hannegan. nenorįs jokios val­

diškos vietos. Kaip kas įtarė jį 

turint ambicijų būti vyriausiu 

pašlo viršininku .

JAU LAIKAS UŽSISAKYTI

"VILNIES" KALENDORIŲ
1945 METAMS

(Prirengė L. Jonikas)

Metinė Informacijų Knyga, Vilnies Kalendo­
rius 19-15 metams, jau spausdinamas. Kaip 
ir praeityje, ateinančių metų Kalendorius bus 
neišsemiamas informacijų šaltinis.

Be daugybės kalendoriškų informacijų, ja­
me telpa visa eile straipsnių, eilėraščių ir vaiz­
delių pačių geriausių lietuvių liaudies auto­
rių. Iš laisvosios Tarybinės Lietuvos sosti­
nės Vilniaus gavome pluoštų raštų Kalendo­
riui nuo mėgiamųjų mūsų bendradarbių 
Venclovos, Nėries, Puzono, Pakarklio, Cvir­
kos, Korsako, Marcinkevičiaus ir kilų.

Kalendoriuje telpa svarbūs raštai visiems 
gerai žinomų amerikiečių lietuvių literatų, 
kaip tai: Jasiliomo, Dr. Pctrikos, Mctelionio ir 
kilų.

Kalendorius papuoštas paveikslais, kų lik 
gautais iš Lietuvos.

Žodžiu sakant, lai didžiulė knyga, kupina 
įvairiausių informacijų, straipsnių ir dailio­
sios literatūros.

Kaina tik 35c egzempliorius. Organizaci­
joms ir literatūros platintojams, imant nc- 
mažiaus kaip 5 egzempliorius, duodame 20% 
nuolaidų.

Užsakymus siųskite luojaus adresuodami:

“VILNIS” .
3116 South Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

NULIUDIMO VALANDOJE

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulanso
Patarnavimas

Dienų ir 
Nakų

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ JR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 Sfr. Michigan Ave.

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 6572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. TELEI ONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONĄRDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

4



. Lapkričio 16, 1914, No. 271. VILNIS Penktas poslapis.

Tikisi Greit Užbaigs 1
Streiką ant Trumpą i
Gelžkelią

Nuo pereito penktadienio 
sustojo traukiniais patarna­
vimas Chicago-Milwaukee 
North Shore ir Chicago El­
gin-Aurora gelžkeliais, kai 
išstojo streikan 600 darbi­
ninkų.

Vakar įvyko konferencija 
streikierių atstovų, gelžke- 
lių kompanijų perdėtįnių ir 
nuo keliauninkų komisijos. 
Buvo diskusuojama kokio­
mis sąlygomis būtų galima 
prieiti prie susitarimo ir už­
baigti streiką ant minėtų 
gelžkelių.

Pagrindinis dalykas, tai 
algos. Darbininkai reika­
lauja pakelti jiem 9c per va­
landą prie dabar gaunamų, 
o kompanija tesiūlo tik 5c.

75,000 žmonių kasdien 
naudodavosi tomis linijomis. 
Kai patarnavimas apsistojo, 
tai daug keliauninkų imasi 
važiuoti didžiųjų gelžkelių 
traukiniais. Ten persipildo 
dar daugiau žmonėmis, nes 
iki šiol ir taip buvo labai 
daug važinėjančių.

Iš Kapsuko Kliubo Me- Padėka už Paramą
nesinio Susirinkimo

Komunistų Politinės 
jungos Kapsuko kliubo 
sirinkimas, kuris įvyko pra- . 
eitą antradienį, buvo viduti- ; 
nis. Kliųbiečiam nebuvo 
siunčiama atvirutės, pasiti­
kėta paskelbimu laikraštyje. 
Tačiau matyti kaip kurie 
kliubo nariai mano, kad visi 
darbai gali būti atlikti be jų 
ir į susirinkimą nematė rei­
kalo ateiti.

Šiame susirinkime buvo 
diskusuota keturi pagrindi­
niai dalykai. Pirmas ir vi­
sų svarbiausias, tai narių 
duoklės. Yra narių, kurie 
toli su duoklėm užsilikę. O 
kiekvienas narys privalo sa­
vo duokles užmokėti su to 
mėnesio. Šiuo reikalu buvo 
išrinkta komisija pamatyti 
narius ir juos paraginti užsi­
mokėti duokles už visus 
šiuos metus.

Kitas klausimas, tai ap- 
apšvietos ir propagandos. 
Nariai privalo lavintis ir pa- 

’ dėti kitiem šviestis. Mūsų 
kliubui yra kvota gauti 20 
naujų skaitytojų. Pasikal­
bėjus, keli nariai davė pasi­
žadėjimus ir kvota bus iš- 

( pildyta.
Tačiau mūsų kliubas kas 

savaitė ima po 20 kopijų 
Nejudomo Turto Agenti- “The Worker” pardavimui, 

jų Susivienijimo konvencijo- Turime kliube narių, kurie 
je buvo patiekta raportai iš 
Šios šalies 377 didesnių mies­
tų namų ir žemės kainų klau­
simu. Per tris metus karo 
kainos kaip kur pakilo net 

„.70 nuošimčių. Jie aprobuo­
ja, kad jau atlikta 70 nuo­

šimčių karo laimėjimo darbo 
Europoje, bet dar 30 nuo­
šimčių reikės išpildyti.

Tuo pasiremiant spėlioja, 
kad 45 metais dar aukščiau 
pakils nejudomo turto kai­
nos.

Aišku, ateis smarki namų 
statyba po karo. Bet me­
džiaga bus brangi, nes dar­
bininkų algos staiga nenu- 
puls ir dėl to naujai statomi 
namai bus brangūs, 
“rylisteitininkai.”

Dar Kilsią Nejudomo 
Turto Kainos

sako

Douglas Įmonei 
Reikia 1,700 
Darbininkų

Douglas Aircraft Co., ku- 
nos įmones randasi netoli sokmės 
Des Plaines, atsišaukia į ga­
linčius ir norinčius dirbti. Į

Tai kompanijai reikia 1,- 
700 darbininkų. Nori pasku­
binti išpildyti karo užsaky­
mą. Darbininkai reikalingi 
prityrę darbe ir neprityrę. 
Pageidautina ir moterys, sa­
ko pranešime.

Toliau sako, jog iš 1,700 
reikalingų darbininkų tiki­
masi gauti bent pusę moterų.

Bankininkui Nepatinka 
Kolektyvizmas

Guy E. Reed, Harris Trust 
and. Saving Bank vice-pirmi- 
ninkas, labai smarkiai užsi­
puolė ant tų, kurie skelbia 
kolektyvizmo idėją. Jis sa­
kė, stojąs už individualiz­
mą ir pagerintą techniką. Jo 
supratimu šnekos apie ko­
lektyvizmą yra kilusios iš 
komunizmo idėjų, o jis tam 
visom keturiom priešingas.

Su-
su-

niekad nepamąsto, o kaip 
yra su to laikraščio kopijų 
pardavimu ? Nesmagu, bet 
reikia priminti, jog visų vie­
nokios pareigos ir visi turi 
imti ant savęs atsakomybę 
literatūros platinimui.

Turi žinoti kiekvienas ko­
munistas, jog pats savaime 
gyvenimas neina pirmyn. 
Jis yra stumiamas pažangio­
sios visuomenės dalies, ku­
rios priešakyje stovi komu­
nistai.

Vakarėlis, kurį kliubas tu­
rėjo spalių mėnesį buvo 
skaitlingas, gražus ir liko 
dikčiai pelno. Tačiau žinant, 
kad mūsų kliubas kas mėne­
sį sukelia pinigų ir aukoja 
po keletą desėtkų dolerių į 
apskričio organizacijinį fon­
dą, tai turi suprasti, kad vi­
si nariai prie šio darbo pri­
valo prisidėti.

Atlikus organizicijinius 
reikalus buvo plačiai disku- 
suota praėjusių rinkimų pa- 

, ______j. Pasekmės geros.
Lietuviai gražiai pasidarba- 

I vo pažangių kandidatų iš- 
1 rinkimui. Buvo kalbėta apie 
politinės veiklos komiteto 
tolesnį darbą. Visi pasisakė, 
jog komitetas neturėtų pa­
krikti, bet toliau darbuotis, 
kad būtų pravestas Roose- 
velto karo laimėjimo, taikos 
įvedimo ir pokarinio saugu­
mo planas.

Prie pabaigos reikia pa­
žymėti, jog visi kliubiečiai 
privalo lankyti susirinki­
mus.

Korespondentas.

Lietuvos Žmonėms
Per pastarąsias kelias 

vaites atvežta j stotį gana ' 
daug ir vertingų drabužių. 
Šie geros valios žmonės at­
vežė ir dovanojo drabužius: ; 
K. Mainelienė, K. Post, Po­
vilas Aliukas, J. Stančikas, 
Frances Povilaitis, Mike Va­
lams, A. Kukuraitienė, A. 
Ramonienė atvežė net 100 
gabalų išvalytų ir sutaisytų 
drabužių; Pielienė 20 gaba­
lų muilo; A. Ramonas sutai­
sė 85 poras čeverykų; Hill 
Rita atvežė pilną vaikų veži­
mėlį drabužių: Clarence
Lew, D. Cheplinskienė savų 
ir surinkus 4 dėžes nuo seka­
mų geraširdžių lietuvių: 
Vaicekauskienės, Pliauskų, 
Gaižauskienės ir B. Lukie- 
nės.

Gauta 6 dėžės drabužių iš 
Peoria, Ill., per J. Stačkus. 
(Aukojusių vardai jau tilpo 
jų korespondencijoj.)

Prie taisymo drabužių dir­
bo šios darbščios lietuvaitės; 
po penkias dienas: M. Ra­
monienė, O. Survilienė ir S. 
Budrienė; dvi dienas A. Ku­
kuraitienė. Prie supakavimo 
dirbo: M. Zaldokas, J. Juo­
daitis, A. Juris, V. Plečkai­
tis ir A. Žukauskas.

Jei ką nepaminėjau teiksi­
tės atleisti, nes nebuvau Chi- 

1 cagoje per porą savaičių, tad 
1 gal ne visų vardai buvo pa­

likti, kurie dirbo šiame svar- 
'■ biame darbe.

Visiems aukojusiems dra- 
■ bužius ir kitas dovanas, taip 
‘ pat dirbusiems, dėl šio svar­

baus, labdaringo darbo, ta-

sa-

Vakar Sukako 25 Metai 
Gabenimui Prekių Oru

Lapkričio 14-tą, 1919 me­
tais, pirmu kartu istorijoj 
buvo užkrauta drapanomis 
keturių motorų orlaivis. Jis 
pasikėlė iš Mitchell Field, N. 
Y. ir atskrido Chicagon.

Ketvirta dalis šimtmečio 
prabėgo ir oru prekių veži­
mas, kaip ir žmonių keliavi­
mas, pasidarė visai papras­
tu dalyku.

Šiandien iš Chicagos j 
New Yorką nuskrenda or­
laiviu į keturias valandas, o 
iš New Yorko Į San Fran­
cisco 17 valandų kelionė.

krui-

Kiaulių Yra, Bet
Lašinių Stoka (

Šiuo laiku. Chicago j laši- Dr. Emily V. Krokas
Į Medicinos Daktarai jŠeštas Karo Bonų 

Vajus Prasidės 
Lapkričio 20-tą

Žmonės didžiuojasi
šeriu “Chicago.” Pradedant 
šeštą karo bonų paskolą bus 
parodyta vaizdas kruiserio 
“Chicago.” Jį galės žmonės 
matyti ežero pakraštyje. Tai 
nebus pats kruiseris, kurį 
pabūdavo j o nesenai Phila- 
delphijoj ir nuleido į vande­
nį pereitą rudenį, bus tik 
vaizduojama naujas kruise­
ris.

Chicagiečiai naujo kruise­
rio pabudavojimui išpirko 
bonų už $47,000,000.

Pirmutinis Chicago varduSCO vaiauuų neuune. , . .
Prekių pervežimas dabar karinis laivas buvo pabuda-

yra kasdieninis dalykas.

CIO Unija Laimėjo 
Įmonėj Balsavimą

šios savaitės pradžioj ivy- 
ko unijos pasirinkimo balsa­
vimas Miehle Printing Press 
and Manufacturing Co., 14- 
th st. ir Damen avė.

Už CIO uniją padavė 645 
balsus, prieš balsavo 402 dar­
bininkai ; 96 balotai buvo su­
gadinta.

Pagal didžiumą balsų pa­
sirinkta Jungtinė Elektros, 
Radijo ir Mašinistų unija 
darbininkus atstovauti.

Minėtoj įmonėj viso dirba 
2,500 asmenų.

nių stoka. Tačiau rinkos pa­
dėties žinovai drąsina, kad 
kiaulių yra dikčiai, tai bė-' 
dos nebus.

Kainų Administracija pa­
drąsino ūkininkus, jei ir kiek 
daugiau kiaules nušers, bet 
vistiek gaus už šimtą svarų 
po $14.75. Tokios kainų lu­
bos..

Sakoma, jog vidurvaka- 
riuose, kur daugiausia kiau­
lių auginama, yra daug tų 
gyvulių. Tačiau ūkininkai 
užimti kitais darbais ir netu­
ri kada imtis tuos gyvulius 
statyti rinkon.

Apie pusę lapkričio prasi­
dės padidintas pristatymas 
meitėlių Į skerdyklas ir po 
to už mėnesio kito nebūsią 
lašinių stokos.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
i 4146 Archer Avenue
i Ofiso Tel. LAFayette 3210
j Res. Tel. Republic 0054 

Jeigu Neatsiliepia —•
Sauk KEDzie 2 8 6 8

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais. 

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie­
niais pagal Susitarimą.

votas Chester, Pa., 1883 me­
tais. Tas laivas liko nuskan­
dintas 1917 m. Antras krui­
seris “Chicago” buvo pabu- 
davotas Vallejo, Calif. Van­
denin nuleido 1931 m.

Kovoje prieš japonus šitas Du Chicagiečiai 
kreiseris užsipelnė didelę \ LietUviai Sužeisti

riu širdingą padėkos žodį 
varde komiteto ir Lietuvos 
žmonių.

J. Škeberdytė.

Moderniškai Įrengta Nauja Užeiga

ANN'S TAVERN

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692

Nauja, Smagi 
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

ten. Ragažinskas, sav.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos“ 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YAKds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 

Sekmadieniais pagal sutarti

garbę. Jo komanda nepasi­
davė sunkiausiose aplinky­
bėse ir pliekė priešą Pacifi- 
ko vandenyne iki bombos pa­
taikė į laivo vidų ir sudras­
kytą nuskandino.

Šeštą karo bonų paskolą 
Chicagoje pradės su naujo 
kruiserio “Chicago” prisimi­
nimu, kuris dabar raižo jūrų 
bangas ir vaidina žymią ro­
lę karo laimėjimui.

Nubaudė Groserninką 
Ir Namo Savininką

Sidney Meyer, grosemės ir 
mėsos krautuves savininkas, tu­
rėjo užmokėti $50 bausmės už 
nesilaikymą kainų lubų. Taip­
gi nubaudė $50 užmokėti namo 
savininką A. J. Roose, kuris vie­
toj $18.00 ėmė $25.00 nuo rcn- 
dauninko.

Karo Veiksmuose
Karo Departmentas 

skelbė 46 chicagiečių pavar­
des, kurie buvo sužeisti fron­
te.

Paskelbtų pavardžių tar­
pe yra pavardė korporalo 
Joseph Avelio. Jo sesuo gy­
vena 924 W. 33rd st.

Taipgi paskelbta pavardė 
kario -Anthony Dibala. Jo 
motina gyvena 2220 West 
Huron st.

pa­

Juozas ir Prudencija 
RACHUNAI

Naujoj Vietoj 
2656 W. 69th Street 
GOLD COAST INN 

Tel. REPublic 8879

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ' 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiandieniais pagal sutarti
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta­
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet

Rez. 4826 S. Kimbark
Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro ■ ■

lei. Virginia 9193 Moterim Seredomis

TAVERN PALE ALUS 
VYNAS ir LIKERIAI

3358 S. Halsted St.
WM. ir ANN SANDERS, Sav.

Russian-Turkish Baths
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR­
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTį PARA­

LYŽIŲ—ŠALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
TIIERAPEUTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Telefonas: YARds 2246
Dr. C. Z. VezeFis

DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue 

(Arti 47th Street) 
VALANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

.Dr.Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayctte 6868

Nauja Užeiga Bridgeporte
Tel. Victory 5736

GRABER
TAVERN
535 W. 32nd St.

Geriausias Alus, Vynas, Degtinė ir 
Kiti Gėrimai.

J. & J. GRABER, Sav.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ-4% BE KOMIŠINO

ATNAUJINKI! SAVO 
SEiwS RAKANDUS 

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Kanados Elius, Vynai, Degtinas

Likeriai. Atsilankę pasltcnkinsit mu­

su patarnavimu.

Mūsų pačių pa­
dirbti parlor se­
tai su springsais, 
arba jūsų senas 

’setas ar matrasas 
perdirbtas ir pa­

ri a r y t a s taip 
saip naujas. Ant 
risko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH
Telefonas SEELEY 8760

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. State St., DEA. 2609 
6250 S. Halsted St., WEN. 7048

1635 N. Broadway, LON. 7179
4111 W. Madison St., KED. 4035 

6314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463 
Ant išmokesčių, jeigu norima.

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJA®! 

—1
TeL Yards 182$

Pritaiko Akiniu* 
Kreivas Akla / 

Ištaiso
Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. .

kampas 34th St - 
Valandos nuo 10 Iki 4, nuo •MJ 

Nedelioj pagal sutartį

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji­
mų.

CALumet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVE

TURTAS 510,000,000.00. ATSARGOS FONDAS 5975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141

JUSTIN MACKIEWICZ, Pres, and Mgr.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH

2310 W. ROOSEVELT ROAD

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

5
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Marquette Parko 
Moterų Kliubo 
Nariu Atydai

Kliubo susirinkime antra­
dienį buvo nutarta kliubo 
vardu pasveikinti visus mū­
sų kliubo narių sūnus esan­
čius tarnyboj kalėdinių šven­
čių proga. Bet kliubas ne­
turi visų kareivių antrašus. 
Pereitą metą kliubas siuntė 
po mažą dovanėlę, bet ka­
reivių antrašai mainosi, tad 
kliubas prašo visų motinų 
priklausančių prie Marqu­
ette Parko Moterų Kliubo 
parašyti savo sūnaus arba 
sūnų antrašus ant pašto at­
virutės ir pasiųsti šiuom an­
trašu: Mrs. G. Slench, 1123 
S. Whipple, Chicago, Ill.

Gertruda Slenčiauskienė, 
nors ir ne mūsų kliubo narė, 
bet apsiėmė pasiųsti karei­
viam nuo kliubo atvirutes, 
kadangi kliubo valdybos na­
rės labai užsiėmusios. Slen­
čiauskienė buvo atsilankiusi 
į kliubą Lambda Delta Sig­
ma Sorority reikalais ir pa­
prašyta apsiėmė atlikti mū­
sų kliubui tą svarbų darbą. 
Kliubo narės yra didelei dė­
kingos Slenčiauskienei.

Motinos nepamirškite pa­
siųsti savo sūnaus antrašą 
Slenčiauskienei.

Daugiau apie mūsų susi­
rinkimą ir kliubo veiklą 
skaitykite sekančiam mote­
rų skyriuj.

Narė.

KONCERTAS SU PERSTATYMU
ŠI SEKMADIENI, LAPKRIČIO (NOVEMBER) 19-TĄ DIENĄ 

GERMAN-AMERICAN SVETAINĖJ, — 52nd STREET

KENOSHA, WIS,

CICERO MOTERŲ CHORAS
Durys atviros 2:30 Popiet Programas 3:30 Popiet

RENGIA LDS 65 KP., LIET BALSO DRAUGIJA IR LLD 97 KUOPA

REAL ESTATE MISCELLANEOUS HELP WANTED—WOMEN
3-jų flatų namas. Apielinkė: Con- 

| gress ir Kilborne. Moderniškas na­
mas. Įbudavotos maudynes ir shower. 
Kaina $11,500. S3,500 įmokėt, ba­
lansas mėnesiniais išmokėjimais.

Dėl informacijų šaukit 
I. Hirschberg

3639 W. Roosevelt 
Rockwell 6648

renlinas

jo darbai

blškos Istorijos. Dalis I
LENGVAS HUDAS išmokti angliškos 

kalbos be kilu pagelbos ...............
NEUŽMOKAMAS ŽIEDAS, graži apy-

ollnas tvanas ir visko prigirdė? 2;>c 
SANDELIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ

LIETUVIŠKA VIItP-TA-. Kopėja, Kenuo- 
toja Ir Namu Prižiūrėtoja, su apie 
450 visokių receptų kepiniui, virimui

kankinimo ‘‘įrankių

yra naudingos

cn la-l drauge laiRal Invo nuomonę

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

MES SKOLINAME
PINIGUS

PERKANTIEMS KARUS IŠ 
PRIVAČIŲ ŽMONIŲ

WINTER-HIRSCH
1842 S. Michigan Ave.

Calumet 4290

REIKIA VIRĖJOS
Pilnam arba Dalinant Laikui 

GERA MOKESTIS
Pastovus, Lengvas Darbas 

Duodam Nakvynę arba 
Gali Eiti Namo l-

Misericordia Hospital 
2916 W. 47th Street 

Lafayette 0233

nilll.lJA. Išaiškina visų biblijos pn-

Ik. drūtais aialarals 
MIKAI IMIS PASAKOJIMAI 
KUNIGU C.EIJBATAS. kodėl kunigai

EKODAS. BOBA ir velniškus tiltas .. ~ 
GIRTUOKLIŲ GADZINKOS, linksmos

gvbrus piemenukas

surasti, o suradus žiedų, visas pa-

Visas Pelnas Skiriamas Pageltai Lietuvos žmonių. Programą Išpildys Cicero Moterų Choras, 
Vadovybėj Dorothy Yuden.

Įžanga: iš anksto 55c su taksais, prie durų 65c su taksais

Svarbus Susirinkimas LKM CHORO 25 M, VEIKLOS ATŽYMEJIMAS

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 
JAMES JANULEVICIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Reikia Pantry Merginų 
ir Dišvašerkų

Ir Įvairių Virtuvei Darbininkių
Pastovus Darbas. Smagi Aplinkuma.

Kreipkitės:
MARTIN’S, INC.

33 N. La Salle St.
Room 1227

DARBAI MOTERIMS
nuo 20 iki 40 Metų

Armijos Installation ir Ligonbučiuose 
Illinois valstijoj, kitose valstijose, už- 
jūryj; Geriausios buveinės, maistas, 
drabužiai, daktaro ir dentisto priežiū­
ra. Mankštinimo įrengimai; gera mo­
kestis. Proga pažangai. Dirbanti bū­
tiną karinį darbą neatsišaukite.

TEL. MULBERRY 9119

McWilliams Atstatė 
Nuo Darbo

Joe McWilliams, pagarsė­
jęs anti-semitas, fašistų tal­
kininkas ir biaurus reakci­
ninkas buvo gavęs darbą 
Western Shade Cloth Co., 
Jefferson ir Cermak road.

Kad tas fašisto šmotas ten 
dirba faktą iškėlė “Chicago 
Sun” laikraštis.

Dabar tas pats laikraštis 
praneša, kad jau McWilliams 
ten daugiau nėra, jį nuo dar­
bo atstatė.

Šitas asmuo yra vienas tų 
33-jų, kurie yra teisme už 
propagandą, kenkiančią 
šios šalies vienybei ir karo 
laimėjimui.

Už CIGARETUS 
GAVO MUŠTI

Dėl cigaretų tūli žmonės puo­
la j desperaciją. Maurice Press, 
savininkas vaistinės ir tabako 
krautuvės, skundėsi užvakar 
teisėjui John McSwecney, kad 
gavo už cigaretus nništį. Sako, 
tūlas M. Guiltry, 37 metų, gavo 
du pakeliu cigaretų Mr. Press 
vaistinėj. Pareikalavo trečio. 
Eile žmonių laukė, kad gauti 
taipgi cigaretų. Kai savininkas 
atsisakė trečią pakelį parduoti, 

tai kostumeris smogęs jam į gal­
vą.

Tokių įvykių ne vienoje vieto­
je buvo. Keliose vietose dėl ci­
garetų kilo barniai ir muštynės.

Lietuvių Komiteto 
Roosevello Išrinkimui

Šiandien, lapkričio 16-tą, 
8:00 vai. vakaro, įvyks labai 
svarbus susirinkimas Lietu­
vių Komiteto Roosevelto Iš­
rinkimui. Susir i n k i m a s 
Įvyks Šaltimiero raštinėj, 
6912 South Western avė.

Lietuvių Komitetas Roo­
sevelto Išrinkimui atliko 
daug puikaus darbo išrinki­
mui pažangių kandidatų.

Dabar rinkimai praėjo. 
Tačiau pareigos nepasibaigė. 
Reikia rūpintis, kad Roose­
velto pažangus programas 
būtų pravestas gyveniman.

Tad visi komiteto nariai 
susirinkime dalyva ūkite. 
Reikia pasitarti, ar toliau i 
paliksime komitetą veikti, o 
gal didžiuma narių pagei­
daus, kad jį paleisti, nes pa­
grindinis dalykas, ant kurio 
buvo komitetas įsteigtas— 
rinkimų vajaus pravedimui, 
—jau praėjo.

Beje, komitetas planuoja 
surengti rinkimų laimėjimo 
bankietą. Tad būtų gerai, 
kad visi nariai dalyvautų, 
galėtume visi prisidėti prie 
to darbo.

Kviečia Valdyba.

Jubiliejinis Koncertas Lap­
kričio 26 Dieną Lietuvių 

Auditorijoj
Jau dvidešimts penkeri 

metai kaip LKM Choras gy­
vuoja ir veikia meno srityje. 
Per tą laiką Choras pergy­
veno, kaip sako, “ir šilto ir 
šalto,” Net ir šiais visuoti­
no karo laikais choriečiai ne 
tik gerai laikosi, bet jų eilės 
dar didėja.

Taip, nevienas chorietis 
yra persitikrinęs, jog juo 
laikai rūstesni, tuo dauginus 
reikšmės turi pastatymas 
lietuviško meno ant. aukš­
čiausio laipsnio. Mes di­
džiuojamės, kad galime pra­
linksminti nevieną nuliūdu­
sią širdį meliodinga lietuviš­
ka daina.

Ir štai šis istorinis 1944 
metas supuola su sidabriniu 
jubiliejum vieno įžymiausio 
lietuvių choro—LKM. Dėlto 
šis įvykis privalo būti atžy­
mėtas tinkamu pasiruošimu. 
Vadovybėje gabios mokyto­
jos Onos Petrutienės, LKM 
Choras ruošia palinksminti 
chicagiečius Muzikos Kaval­
kada, kurioje kaip kinta­
muose paveiksluose matysis 
25 metų progresas lietuviš­
kame mene.

Nuo dusulio (asthmas!

abatas, laimės rodyklė ................. Jf
ŽOLIŲ ARBATOS

Pakeliuose su nurodymais, kaip vartoti 
Ir nuo kokių Ilgų.

Vyriškumo pataisymui
Nuo užslsrnė Justo kataro bei hayfever «.V
Nuo rukrallgės (dlnbelrsl
Nuo vandenligės bei širdies Ilgo* rjų-
Bailių arbata arba most Is _ ........ —
Trcjankos; stambios šaknys R’c Mr
Nuo sutukimo, kaip eiti kūdyn K*
Sureguliavimui k Irtų vidurių COc
No® V4flo Ligas •l-»Nuo llrumallškų visokių sausgėlų GOe
Mąslią nuo rožes. niežulio, skaudulių n p-

01.25
25f

M. ZIKAITIS
331 Dean 81. Spencerport. N. Y.

ROSELANDO ŽINIOS

$30.00 SAVAITĖJE 
MOTERIAI ARBA MERGINAI 

DARBAS—STUBOS APVALYMAS 
Smagus Namas. Nuolatinė Vieta. 

Pagelbėt padabot kūdikius. Nesun­
kus darbas, nereikia virti, nei langų 
valyti. Tą atlieka kiti darbininkai. 
Duodam kambarį. Pašaukite:

MRS. RABIN 
6424 N. Fairfield 
Hollycourt 9234

MOTERŲ SORTAVIMUI SKUDURU. 
Nereikia patyrimo, gera mokestis, 
nuolatinis darbas.

J. CHAPMAN & SONS 
1001 W. North Ave.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.
HELP WANTED—MEN

Reikalingas Exterminator
PATYRIMO NEREIKIA 

PUIKI ATEITIS 
Gera Alga ir Darbo Sąlygos 

AMERICAN LABORATORIES, Ine.
20 E. Jackson 
Harrison 2782

Susikūlė Gatvėkariai;
18 žmonių Sužeidė

Tuščias 71 st st. gatvėkaris at­
simušė į keliauninkų pilną gat- 
vėkarį ant State st. Pasėkoje 
to 18 žmonių liko sužeista, kaip 
kurie gan dikčiai.

Dikčiai sužeidė Samuel Ken­
nedy.

L.K.M. CHORO
25 Metu Jubiliejinis

MUZIKAMS KAVALKADAS
Medelio j, Lapkričio (Nov.) 26 Dieną 

Lietuvių Auditorijoj 
3133 S. Halsted St., Chicago, Ill.

P. Stogis
Čia matote vieną iš pačių 

žymiųjų dainininkų ir akto­
rių. Jau per daugelį metų 
Povilas dažnai pasirodo su 
LKM Choru. Užtikriname, 
kad jubiliejiniame LKM kon­
certe Povilas savo dalį atliks 
tikrai meisteriškai. Ne tik 
gėrėsitės jo dainavimu, bet 
besiklausydami prisiminsite 
praeitį.

Be to, galite laukti ir dau- 
giaus malonių staigmenų. 
Muzikais LKM Kavalkada 
tikrai bus istorinis įvykis. 
Dėlto patartume rezervuoti 
lapkričio 26 dieną ir visiems 
dalyvauti su choriečiais šia­
me istoriniame įvykyje Lie­

tuvių Auditorijoje. —Būsiu.

Naujas Sovietinis Judis 
World Playhouse 
Teatre

“The Rainbow” — Vaivo­
rykštė—bus rodoma World 
Playhouse teatre nuo lapkri­
čio 18-tos.

Filmą pagaminta pagal 
Vandos Wasilewskos veika­
lą “Kokios Taikos Rusija 
Nori.”

Veikalas labai įdomus, tai 
plačiausia parsid u o d a m a 
knyga šiandien Sovietų Są­
jungoje.

Apie filmą “The Rainbow” 
New Yorko laikraščiai atsi­
liepė labai prielankiai. Visi 
gyrė šį judį kaip tikrai rea- 
lišką, tikrą dabartinio karo

vaizdą ir tai kaip žmonės 
žiūri į ateitį.

Sovietų Sąjungos judžių 
gaminimo pareigūnai yra 
pasižymėję puikiu skonin­
gumu ir didžiu realizmu. Ši­
sai judis vienas naujausių ir 
bene svarbiausių Sovietų Są­
jungoj gamintu judžių.

S. P.

Paminėsime Sovietų Sąjun­
gos 27 Metų Sukaktį

Pirmiausia reikia prisi­
minti apie pereito šeštadie­
nio masinį mitingą rinkimų 
klausimu. Lapkričio 11 d., 
Kultūros salėj įvyko prakal­
bos apdiskusavimui praėju­
sių rinkimų pasekmių. Žmo­
nių buvo pusėtinai daug. 
Lietuviškai kalbėjo V. An­
drulis, “Vilnies” redakto­
rius. Jis apibudino kaip 
praėjo rinkimai, kokios to 
pasekmės.

Kalbėtojas išdėstė, kad ne 
tik Rooseveltas laimėjo, bet 
kartu su juo laimėjo rinki­
mus keletas pažangių kon- 
gresmanų. O iš kitos pusės, 
daug reakcinių kongresma- 
nų liko neišrinkti, kaip pa- 
vyzdin: Illinois valstijoj Ste­
phen Day, paskui Busbey ir 
tt.

Dabar apie būsiantį svar­
bų masinį mitingą ir kon­
certą. Lietuviai, ukrainie­
čiai ir rusai rengia Sovietų 
Sąjungos 27 metų sukakties 
iškilmę gruodžio 3-čią Vene­
tian Hall.

Dar turime laiko prie iš­
kilmės prisirengti. Bet bū­
tų gerai, kad visi pasižymė­
tume į savo kalendorių tą 
dieną, jog niekur kitur ne­
dalyvausime, o būsime aukš­
čiau minėtoj iškilmėj.

Roselandietis.

DIDELĖ RAKANDU. RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

I Pranešimai iš Kitur Į
DETROIT, MICH.

Detroito Moterų Pažangos Kliubo 
susirinkimas jvyks ketvirtadienį, lap­
kričio 16-tą, 7-tą valandą vakaro, 
Draugijų Svetainėj.

Šis susirinkimas bus paskutinis 
prieš kliubo didįjį koncertą. Todėl vi­
sos narės dalyvaukite, nes turime 
daug svarbių reikalų. (Ilcl5)

HAMTRAMCK, MICH.
L.L.D.. 188 kp. susirinkimas įvyks 

lapkričio (November) 19 d., 11-tą 
vai. ryto, 3014 Yemans. Visi nariai 
būkite laiku, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarimui.

10-to Apskričio valdybos nariai, 
būtinai dalyvaukite. (15cl7)

Sekr. A. V.
CLEVELAND, OHIO

Ohio Lietuvių Konferencija ir Mass- 
Mitingas su programų, kurį rengia 
Lietuvai Pagelbos Teikimo Komite­
tas, įvyks nedėlioj, lapkričio 19-tą d., 
1944 m., White Eagle Svetainėje, 8315 
Kosciuszko Ave., Cleveland, Ohio. 
Konferencija prasidės 10 va. ryto. 
Masinis mitingas ir muzikalia progra­
mas 6-tą vai. vakaro. Kalbės F. Abe­
kas, ‘Vilnies’ redaktorius; muzikalę 
programą išpildys A. L. Moterų Kliu­
bo ir Lyros chorai. Taipgi dalyvaus 
ir mūsų žymiausi vietiniai solistai: J. 
Krasnickas, E. Stefanko ir V. Cypiūtė. 
Po programo prasidės šokiai ir tęsis 
iki vėlumos. (15cl7),

Užkviečia visus Komitetas.

WANTED MAN
FOR SHIPPING AND 
PACKING ROOM

No Experience Necessary
Overtime Over 40 Hours

Post War Future
CHERRY BURRELL CORP.

427 VV. Randolph
Ask for MR. FISHER

REIKIA VYRU 
DIRBTI WAREHOUZĖJE 

Pokarinė Ateitis 
Nuolatinis Darbas 

85c i Valanda 
O-SO-WIHTE PRODUCTS 

3766 W. 38th St. 
Virginia 1220

Du Nauji Susirgimai 
Vaikų Paralyžium

Šios savaitės pradžioje li­
ko užregistruota du nauji 
vaikų paralyžiumi susirgi­
mai. Nuo naujų metų iki 
šiol buvo 169 susirgimai. 
Pernai per tiek laiko šiąja 
jaunimui pavojinga liga sir­
go 974 asmenys ir numirė 86 
žmonės, kai šiemet buvo tik 
septyni mirtingi susirgimai.

Iš UGNIES
Užsidegus namui 6350 S. 

Green st., atsidūrė pavojuje 
John Newport, 75 metų se­
nukas. Kiti septyni namo 
gyventojai šoko lauk iš de­
gančio namo. Apsižiūrėjo, 
kad nėra senuko, vėliau ir jį 
išnešė lauk.

Benjamin Adamow- 
skis Svečiuojasi 
Chicagoje

Leitenantas Adamowskis, 
buvęs demokratų veikėjas ir 
eilę metų buvęs Illinois sei­
melio narys, svečiuojasi Chi­
cagoje. Jis nesenai baigė 
karininko mokyklą Ann Ar­
bor, Michigan.

Po šių atostogų Adamows­
kis bus priskirtas armijos 
daliniui Memphis, Tenn.

REIKALINGAS KRIAUČIUS
ĮVAIRIAM DARBUI

Nuolatinis Darbas
Gera Alga Tinkamam Vyrui 

PARAMOUNT CUSTOM TAILORS 
1310 Milwaukee Ave.

REIKIA

Polishers ir Buffers
GEROS ALGOS

POKARINĖ ATEITIS

Superior Plating Works
4600 W. Palmer 

Albany 3900

HELP^WANTED^MALE
OR FEMALE

Reikia Dženitoriu 
ir Dženitorkų

Turime Keletą 
Gerų Vietų

REIKALINGAS PATYRIMAS

CHICAGO TITLE
& TRUST CO

69 W. Washington St.

WASHINGTON. — Kongres- 
manas Aiken, Vermonto repu- 
blikonas, sako, kad republikonų 
partiją galima pagydyt tik li­
beralizmu. Jai reikia nusista- 
tyt liberališkai.

| Vietiniai Pranešimai Į
ROSELAND

L.L.D. 79 kuopos susirinkimas įvyks 
lapkričio (Nov.) 15 d., 8 vai. vakaro, 
R. L. K. Svetainėj, 10413 S. Michigan 
Ave. Labai svarbus susirinkimas: bus 
išdalinamos knygos tiems nariams, 
kurie užsimokėjo savo mokestį ir 
tiems, kurie užsimokės. Taipgi gal 
turėsime svečią, kuris mums pasakys 
prakalbą. Po susirinkimo bus vaišės 
apatinėj svetainėj. Vaišinsime nau­
jus narius, taipgi ir senus. Valgis ir 
gėrimas veltui. (13cl5)

Sekr. K. Dagis.
ROSELAND

Roselando Lietuvių Kultūros 
Kliubo Užkvietimas

Roselando Lietuvių Kultūros Kliu­
bas rengia “Grand Opening" sekma­
dienį, lapkričio 19d., šių metų, savoj 
svetainėj, 10413 S. Michigan Ave., 2 
vai. popiet. Įžanga veltui. Bus gera 
muzika šokiams. Užprašo visus ir vi­
sas atsilankyti

Kliubo Valdyba ir Direkcija.
(16cl8)
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